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POVOD ZA AKCIJU

Glazbeno 
obrazovanje 
opasno 
po život

Dok su u šibenskoj luci od etilnog alkohola ugibale ribo, rakovi, školjke 
/ gliste, općinsko rukovodstvo ostalo je potpuno — trllezno / hladnokrvno
G Da U je stvarno trebalo doci do eksplozije pa da se onda netko iabri
ne G Filozofijom -600 tona alkohola razvodnjenog morem !z šibenskog 
zaljeva dobiji smo svi besplatnu bevandu- 'hećemo dogurati daleko vec
samo možemo biti potrovani ka’ pantagane STRANICA 4.

Više od 
ometa

tvarate i skote, i ka
zališta, i baletni stu
diji, a da nitko nije ni
okom trepnuo. No,
valja vjerovati da su
takva vremena zauvi-
jek prosta i da Muzič
ku skotu ne čeka sile-
na sudbina. Pogoto- 
vo kad se uzme u ob
zir činjenica da su re
zultati rada postjed-
njih godina sve bolji, 
da je osipanje učeni
ka sve manje, da je
osnovno i srednje ob
razovanje pohađalo
protekle skolske go- 
dine vise od 350 uče
nika, a da je za ovu
godinu vec upisano 
osamdesetak pn/o-
Sa. STRANICA 9.

NAKON NASTUPA AUSTRALSKE 
"CROATUE" NA ŠUBIĆEVCU

S razvijenim trobojnica- 
ma, praćena burnim 
aplauzom na teren je Is
trčala australska »Croa- 
tla«_____________ STRANICA 8.

e JADRIJA

Zadarski -Pjeskar« zamijenio 
je -Jadriju-, -Jadrija-je brod 
nostalgije, nit ‘P)eskar vozi 
po potrebi t u noći, zavisno 
od toga da ii se na Jaskljl—> 
što dpggđa-~5W3tWCii 6.1 7. j

Kako



SJEDNICA SKUPŠTINE 
OPĆINE

IMENOVANJE
KOMISIJA

Posljednji dan srpnja okupit će 
još Jednom odbornike na zajedničkoj 
te odvojenim sjednicama svih vijeća 
Općinske Skupštine. Tako će se na 
zajedničkoj sjednici raspravljati 
o imenovanjima čitavog niza komisija 
medu kojima i one za međuopćinsku 
i međunarodnu suradnju, za pred
stavke i pritužbe, komisije za zaštitu 
čovjekove okoline te one za spomen 
obilježja, nazive ulica i trgova. Na 
sjednici se očekuje prijedlog 
novanju štaba civilne zaštite 
jedlozi o razrješenju i potom 
vanju direktora Općinske 
društvenih prihoda.

o ime- 
te pri- 
imeno- 
uprave

Bez posebnihm iznenađenja, kad 
je u pitanju broj točaka dnevnog re
da. proteći će i odvojene sjednice 
skupštinskih sjednica. Društveno- 
-političko vijeće raspravljat će, izme
đu ostalog, o ugostiteljskoj i turistič
koj djelatnosti, porezima građana, 
osobnim dohocima i drugim primanji
ma funkcionara kao i izmjenama i do
punama Odluke o organima uprave. 
Između više od 20 točaka dnevnog 
reda odbornici ovog Vijeća bit će ta
ko upoznati i s informacijom Općin
ske organizacije Crvenog križa 
o problemima dobrovoljnog prikup
ljanja krvi.

Osim ovih, zajedničkih tema, na 
sjednici Vijeća udruženog rada naći 
će se prijedlozi rješenja o imenova
nju tajnika Vijeća, odluke o granica
ma grada kao i prijedlog rješenja 
o izdvajanju područja mjesne zajed
nice Brodarica iz sastava naselja 
Krapanj.

Izrazito najopsežniji dnevni red 
očekuje odbornike Vijeća mjesnih 
zajednica. Osim problema o građe
vinskim zemljištima koji su najčešće 
tema prijedloga, i ovo Vijeće će se 
baviti imenovanjem svog tajnika. Uz 
to. bit će podnesen prijedlog rješe
nja o imenovanju komisije za praće
nje i unapređenje rada mjesnih za
jednica. Valja svakako izdvojiti i pri
jedloge odluke o izradi izmjena i do
puna PUP-a stambenog naselja Me- 
terize. odluke o izradi izmjena i dopu
na GUP-a područja Tribunj—Vodi
ce— Srima te odluke o izradi PUP-a 
turističko-rekreacijske zone Jazine- 
—Prisliga u Tijesnom.

Zajednička a potom odvojene 
sjednice skupštinskih vijeća bit će 
održane u Domu boraca i omladine 
u utorak, 31. srpnja s početkom 
u 8.30 sati.

Z.K.

ne stranci na vlasti, odvija i r 
drugačiji proces, necivilizirt 
maški ili čak revanšistički, 
u raspravi o ovoj tematici 
Skračić naglasivši da »ne m« 
titi da su indicije jedino što 
liti čovjeka«, premda se sloj 
ima i prekobrojnih i nespo 
»način na koji se to hoće n 

. može se prihvatiti ni sa jedi 
višta«. Ovo tim prije što pri 
rad tih organa, kako je n 
Skračić. očito proističu Iz p 
je bila vođena, a ne na osnc 
organa. Postoje, međutim. I 
hovog rada i ne treba zbog 
nemariti drveće, niti zbog o 
renih odluka narušavati ugle 
na vlasti i iskrenost njenih p 
nih ideja, zaključio je Skračić 
Matu Zlatopera, bio jedini 
vršnog vijeća koji je glasao pi 
ke najvišeg općinskog organi 
dvojice rukovodilaca

Sasvim, decidiran u svon 
vim suprotnom, stavu bio je i 
fić. prvi čovjek šibenskog og 
deče stranke.

— Ne znam * .■ 
din, moj prethodnik, 
raspravi B. Erlić, no trebao t 
nova politika i nova vlast nije 
nositi dalje sav balast nagomi 
45 godina. Treba se tog bt 
prije riješiti, jer problemi su ti 
možemo imati povjerenja de 
koji su do sada provodili jedi

»Civilizacijsko je dostignuće da 
stranka koja je pobijedila na izborima 
preuzme odgovorenost. organizirajući 
vlast prema svojoj programskoj dekla
raciji, koja je dobila mandat na izbori
ma. Budući da smo pobijedili u obvezi 
smo da izaberemo timove koji će pro
vesti politiku što smo je obećali. Ali. ni
je smjena vlasti u tome da se oni koji 
su do sada radili odgovorne državne 
poslove sada proganjaju, da svoja eg
zistencijalna pitanja moraju rješavati 
na nedostojan način, ili tako da bi to 
bilo upereno protiv njihova digniteta. 
Oni se, prema svom znanju, stručnosti 
i ambicijama trebaju baviti poslovima 
za koje su kvalificirani...«, istakao je, 
uz ostalo, u nizu izjava u posljednje vri
jeme premijer Stipe Mesić. inače 
i predsjednik Komisije za kadrovska pi
tanja.

Sukladno tome uslijedile su preras
podjele kadrova u općinama, a nedav
no se i na dnevnom redu Izvršnog vije
ća Skupštine općine Šibenik našlo ras
poređivanje radnika općinske uprave. 
Međutim, uvodno obrazloženje pred
sjednika općinske vlade mr. Josipa Ju- 
rasa teško da se može staviti u kon
tekst citirane izjave premijera Mesića, 
jer »natuknice« iz tog uvoda, u obraz
loženju. ipak, dovoljno jasno naznače
ne, daju naslutiti da nije riječ samo 
o »civilizacijskom dostignuću stranke 
na vlasti« nego i o »nepovjerenju, kako 
je naglasio predsjednik Juras, stanovi
tim osobama, koje su izazvale nezado
voljstvo građana«, a potom i nekoliko 
članova Izvršnog vijeća.

— Izvršnom vijeću Skupštine opći
ne, naglasio je mr. Juras. svakodnevno

IZVRŠNO VIJEĆE SKUPŠTINE OPĆINE

Propozicije
»vladinih« smjeni
Smjenjivanje državnih i javnih činovnika funkcionarskog ranga ne bi smjele 
kakav revanšizam, veo, naprosto, rutinski pravni proces prijenosa vlasti. I 
pak, obrnuto, korist! bi mogle biti pojedinačne, šteta — generalna

stižu pritužbe za pojedine izvršioce 
službi (direktore, referente, rukovodio
ce), pa je logično da ovo Izvršno vijeće 
treba o tome raspravljati i donijeti od
luku. Ni suze ni emocije neće pomoći 
da se ona izmijeni. Nažalost, ovaj težak 
zadatak o reorganizaciji u općinskim 
organima uprave »staro« Izvršno vijeće 
ostavilo je nama, mada je dopis iz Re
publike o tome upućen još krajem 
travnja ove godine. I ranije su stizale 
primjedbe o pokretanju odgovornosti 
za rukovodioce pojedinih službi, a i taj 
je neslavni posao ostavljen novom sa
zivu Izvršnog vijeća. Mi. međutim, mo
ramo raspravljati i donijeti zaključak 
o povjerenju ili nepovjerenju određe
nim osobama, i moramo biti čvrsti i od
lučni. Dovoljno je samo spomenuti slu
čaj Hefnera, Stambene zadruge -Alu
minij«, način realizacije nautičkog cen
tra u Podsolarskom, i tako dalje, i tako 
dalje. Nezadovoljstvo građana je pri
sutno. a nas je narod izabrao i volju 
naroda moramo provesti u život nagla
sio je. uz ostalo, u svom uvodnom izla
ganju predsjednik Juras.

Pozivajući se na Odluku o načinu 
izbora i imenovanja funkcionara te na 
Zakon o upravi, predloženo je da se 
dipl. pravnik Šime Mrdeža razriješi 
dužnosti direktora Zavoda za plansko 
građenje, a Mate Vestić, dužnosti di
rektora za Imovinsko-pravne poslove.

Sasvim logično, čini se i opravda

no, pitanje sudionika skupa (prateći ci
tirani uvod mr. Jurasa), o tomu zašto je 
izostalo obrazloženje, sasvim sigurno 
ne bi bilo postavljeno da su poštovani 
postulati iz izjave premijera Mesića. 
odnosno prava stranke na vlasti. Kon
tradikcije su, međutim, u ovom slučaju 
sasvim jasne, kao i pitanje o obrazlo
ženju, a ostalo je nejasno — da li je 
u pitanju »civilizacijsko dostignuće 
stranke na vlasti« ili izražavanje nepov
jerenja spomentutim rukovodiocima 
zbog njihovih propusta u dosadašnjem 
radu. Stupanj užarenosti rasprava 
o ovoj temi, upravo zbog nedefinira
nog stava, dostigla je nakon izjave dr. 
Borisa Kale o tome kako za ovakve 
kadrovske smjene »čak i ne mora po
stojati krivnja kao element, već je do
voljna i sama indicija da se posao ne 
može uspješno obavljati«.

— Da sam u ulozi Izvršnog vijeća 
ovom problemu ne bih ovako neozbilj
no pristupio, istakao je šime Mrdeža. 
dosadašnji direktor Zavoda za plansko 
građenje i dodao da bi ga. da je prav
nik. bilo sramota govoriti kao dr Kale to 
zamolio da se u svemu uvaži i mišljenje 
nadležnog Sekretarijata za tu oblast.

Mate Veštić. također nezadovoljan 
ovakvom odlukom Izvršnog vijeća, na
glasio je da mu nije poznato da je ika
da itko od građana uputio primjedbu 
na njegov rad ili je bio nezadovoljan.

Na opasnost da se ispod civilizira
ne i uljuđene površine, itekako potreb-

će uspješno provoditi drug 
zaključio je B. Erlić.

To Što su se kasnije svi 
onu legalitas regnorum fun- 
nije ublažilo strah od naizg 
nog »bauka revanšizma« sp 
još u razdoblju kada je HD 
»stranka opasnih namjera« 
»naizgled prisutnog« nije sh 
pisano, jer. problem je, očit 
kako se na stvar (pošteno) । 
ko se obrazlaže. Drugim rije 
je smjenjivanje državnih i ja\ 
nika funkcionarskog ranga ( 
ci se spominje brojka od četi 
i po tisuće funkcionara) dois 
pravni proces prijenosa vla: 
šansa da se naudi onima koji 
gućnost imali (i možda iskon 
je? Bude li u pitanju ovo drug 
da bi koristi mogle biti poj 
šteta — generalna. No, ne tr 
njati da bi to kad tad izašlo i 
već po onoj da se ne mog^

ga, nije naodmet, pogotovo 
njenice da je proces pretvara 
ske u pravnu državu na same 
ku, te da još uvijek nema moi 
kona, niti građanskih normi i 
koji bi pojedincu omogućili c 
talno, brzo i efikasno ostvai 
prava. Pa i pravo na zaštitu 
šizma.

IZDAVAČ: novinsko-izdavačka
i radio-difuzna organizacija Infor
mativni centar Šibenik. Direktor, 
glavni i odgovorni urednik Infor
mativnog centra: IVAN BURIĆ 

Uređuje redakcijski kolegij: Josi
pa Petrina, Živana Podrug, Mirko 
Sekulić, Diana Ferič, Jagoda Er- 
ceg, Dijana Šoko, Branimir Peri- 
ša, fotoreporter Vilson Polić

SFRJ za tri mjeseca 39, za pola 
godine 78 i za godinu 156 dinara. 
Za inozemstvo dvostruko — žiro 
račun 34600-603-976 kod SDK Ši
benik.

lobođen je osnovnog pore; 
promet.

TISAK: »Slobodna Dalmaciji 
formativne djelatnosti, p. o.

INFORMATIVNI 
CENTAR 
ŠIBENIK v.d. odgojnog

ZDRAVKO KEDŽO
urednika:

Uredništvo: Ulica Božidara Petra- 
novića 3, Šibenik Rješenjem Republičkog sekreta

rijata za prosvjetu, kulturu i fizič
ku kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1 — 1978 »Šibenski list« os-

OGLASI: 1 cm/1 stupac 50 
ra. Mali oglasi, obavijesti g 
na i posebne usluge regulira 
posebnim cjenikom.
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»REVIJA« ŠIBENIK

PREDAH U USPJEH?
Dan »D* za šibensku »Reviju« odgođen je razumijevanjem Jaa 
ranske banke, a čini se i u cijelosti eliminiran najnovijom odiu 
kom izvršnog vijeća Skupštine opčine o pravu raspolaganje 
sadašnjim poslovnim prostorom

Crne slutnje bile su jedino što se u posljednje 
vrijeme moglo vezati za poslovanje i uopće op
stanak jedinog šibenskog konfekcionara. Najviše 

1 -zahvaljujući- kreditnom dugu koji je sa stotinjak 
(prastarih) milijardi dinara narastao na 100 miliju
na konvertibilnih dinara, ili bolje rečeno izjednačio 

| se sa četiri i pol prosječna osobna dohotka svih 
zaposlenih -Revije-. Dan -D- odgođen je razumi
jevanjem Jadranske banke, koja vraćanje duga 
prolongira do rujna ove godine, a sasvim moguće 
i eliminira najnovijom odlukom Izvršnog vijeća 
Skupštine općine o pravu korištenja i raspolaga
nja sadašnjim poslovnim prostorom, inače vlas
ništvom Skupštine općine. To je bio povod za 
razgovor sa Miljenkom Stošićem, odnedavno di
rektorom -Revije-, i rekli bismo najzaslužnijim za 
realiziranje ideje o korištenju poslovnog prosto
ra?

— Inicijativa o preseljenju pogona »Revije«, 
nastala je još prije desetak godina, a obnovljena 
i na neki način konkretizirana u vrijeme mandata 
privremenog organa uprave u »Reviji-. Međutim, 
do konačne realizacije trebalo je razriješiti niz 
problema, od kojih je nedostatak sredstava bila 
najveća prepreka. Jedino moguće rješenje 
u ovom trenutku bilo je da se od općine preuzme 
prostor na kojem su smješteni sadašnji pogoni 

. i uprava »Revije«, te da se, najvjerojatnije za iz
gradnju hotelskih kapaciteta, ustupi poduzeću 
-Rivijera-. Takav prijedlog. 29. lipnja, uputili smo 

Izvršnom vijeću Skupštine općine i dobili, evo. 
pozitivan odgovor. Uzimajući u obzir sadašnje 
stanje naših pogona i opreme svaki drugi odgo
vor bio bi za »Reviju« poguban. Inače, već je sači
njen elaborat o društveno-ekonomskoj opravda
nosti pogona u Bilicama. prezentiran je i Iz
vršnom odboru Jadranske banke, ali je do konač
ne odluke o tome trebalo čuti stav Izvršnog vijeća 
Skupštine općine o sudbini postojećeg prostora.

• Taj stav sada je poznat i mogli bismo reći 
ovo je time-out za uspjeh. Koliko ga uopće mo
že garantirati. Inače, nestabilno konfekcionar- 
sko tržište?

— Vrlo teško. Jer. i trenutna je situacija na 
domaćem konfekcionarskom tržištu posljedica 
gotovo maćehinskog odnosa cijele zemlje prema 
tekstilnoj industriji, koja je godinama tek na repu 
zaštite domaće ekonomske politike. Čak i kada je 
došlo do liberalizacije svjetske ponude možemo 
kazati da su sve branše štićene izuzev tekstilne. 
Tekstilna industrija stalno je na udaru cijena i to 
je bio dovoljan razlog da se proizvodi povuku 
s domaćeg tržišta, te da se plasman sve više ok
reće k izvozu. Jasno je, međutim, o kakvom izvo
zu može biti riječ u uvjetima nisko-akumulativne 
djelatnosti, koja producira najniže osobne dohot
ke u zemlji. Na regularan način, dakle izravnom 
konkurencijom to nije moguće postići, a kakav- 
-takav izlaz u ovakvoj situaciji su sohn-poslovi. 

odnosno dorada proizvoda za inozemnog ponu
đača. koji osigurava pomoćni materijal.

• S obzirom na konstataciju da se priznaje 
samo svjetska cijena u doradi, osigurava li ona 
pokriće, nesumnjivo visokih, proizvodnih troš
kova u ovakvim uvjetima rada?

— Svjetska cijena, razumljivo, ne prihvaća 
ovakvu izgrađenost proizvodnih kapaciteta, očito 
nedovoljnu za svjetsko i preveliku za domaće 
tržište, uz još jednu njihovu karakteristiku — a to 
je neorganiziranost prema specijalizaciji proizvo
da. Inače, iskorištenost kapaciteta i u ovom slu
čaju bila bi zadovoljavajuća da su poslovi dobro 
organizirani. U ovom trenutku to bi. recimo, zna
čilo orijentirati se samo na doradu, no. istodobno, 
to znači da jedan dio kadrova mora otpasti, što iz 
razumljivih razloga nije izlaz. S druge strane se
zonska proizvodnja maksimalno iscrpljuje proiz
vođače u uvjetima restriktivne monetarno-kredit- 
ne politike koja ograničava plasmane banaka, sa
mim tim i mogućnosti za pripremu proizvodnje.

• Što u tom pogledu može izmijeniti nova 
investicija?

— Puno toga, ponajprije u iskorištenosti ka
paciteta i produktivnosti rada.

• No, prije detaljnijeg objašnjenja i nekoli
ko riječi o konstrukciji investiranja, s obzirom 
na izuzetno težak položaj »Revije«, i koliki je 
u svemu tome značaj najnovije odluke Izvršnog 
vijeća Skupštine općine?

— Razumljivo da u ovakvim uvjetima financij
ska konstrukcija ne može biti zatvorena isključivo 
vlastitim sredstvima, no i ona su značajna i zapra
vo osigurana ovakvom odlukom Izvršnog vijeća. 
Naime, ustupanjem sadašnjeg poslovnog prosto
ra »Revije«, nad kojim nam je odobreno pravo 
raspolaganja i korištenja, poduzeću »Rivijera«, 
s kojim je do sada pregovarano. osigurat ćemo 
30.1 milijun dinara. Predvidjeli smo da bankarski 
krediti u ovoj investiciji sudjeluju sa 10,8 milijuna 
dinara, očekujemo da će Republički fond solidar
nosti. na bazi porasta broja zaposlenih, odobriti 
oko četiri milijuna dinara, a koristit ćemo se i dru
gim izvorima financiranja, prije svega za nabavu 
opreme posredstvom lizinga. preko zapadnonje

mačke tvrtke »Brother«. uz kamatu od 8.9 poste 
i rok otplate od pet godina. Vrijednost građevin 
skih objekata (poslovni prostor od 2250 četvorni! 
metara i upravna zgrada s pratećim sadržajima 
uz adaptaciju postojećeg skladišta) je 30.5 miliju 
na dinara, vrijednost domaće opreme je 6.8 mili 
juna, osnivačka ulaganja 1.6 milijuna, dok su os 
tali troškovi 2.4 milijuna dinara Građevinska do 
zvola mogla bi biti pribavljena do rujna ove godi 
ne, a radovi, kako se predviđa, okončani u travnji 
1991.

• Predviđa se i porast zaposlenosti. Uvje 
renje o profitabilnosti novog pogona, dakle, do 
ista postoji?

— Suština investicije je. kako sam naporne 
nuo. u porastu produktivnosti rada za više od 3C 
posto po radniku, uz dovođenje tehničkog poten
cijala na potrebnu razinu, te unapređenje asorti
mana proizvoda prema zahtjevima tržišta, a tako
đer i njihove kvalitete sukladno potrebama suvre
menog domaćeg i svjetskog tržišta. Predviđa se 
da će proizvodnja čak za 57.6 posto biti viša od 
dosadašnje.

• Domaće tržište je prebukirano, zalihe 
»Revije« visoke, izvoz tek u fazisohn-poslova... 
Nije li, ipak, u ovakvim uvjetima, ovako značajno 
povećanje proizvodnje pomalo utopija?

— Sadašnje zalihe doista su posljedica stra
hovitih udara sa domaćeg tržišta, ali ništa manje 
značaja moramo pripisati i slabom predviđanju 
plasmana, greškama u dizajniranju proizvoda 
i u cijelosti slabom odnosu prema zahtjevima 
tržišta. Nova tehnologija, pak. zadnja je riječ teh
nike i ovakve propuste gotovo da i neće dopusti
ti. pogotovo ne neprofesionalan odnos prema 
kvaliteti proizvoda i zahtjevima tržišta, dok se uz 
tehnologiju koju sada imamo ništa ne može ga
rantirati, ni kvaliteta, ni rokovi. Efekti nove investi
cije (predviđa se čak pet puta veći ukupan prihod 
nego krajem 1989. godine) možda izazivaju pod- 
ozrivost, ali uvažavajući ekonomske i zakonitosti 
tržišta oni moraju biti realnost Uostalom, za -Re
viju- jedinu, jer sve drugo značilo bi likvidaciju.'

Razgovarala: Dijana ŠOKO

Vrijeme
REFLEKSI TJEDNA

Piše: Petar GARDIJAN

časnih kapetana f
P

rošlo je vrijeme časnih kapetana« 
kratki je i jezgroviti pregled stanja 
u drniškoj privredi napisan u prošlom 
broju ovog lista. Da su kadrovi temelj

ni uzrok kako drniškog, tako i ukupnog ju
goslavenskog (i socijalističkog) privrednog 
stanja nema više nikakve sumnje.

Opće je pravilo, a i naše stanje to po
tvrđuje da su svi nerazvijeni u poziciji »kolo
nijalne« zavisnosti od razvijenih. Za to sta
nje ne možemo kriviti nekoga drugoga osim 
sami sebe, zašto smo došli u podređenu po
ziciju — u poziciju kolonije, a ne matice. 
Ekološka ugroženost nerazvijenih samo je 
dio ukupne ugroženosti. Ekološki gledano 
Drniš danas nije ugroženiji od Šibenika ili 
Splita mada se ovima može pripisivati neka
kav »koloni jalistički« odnos naspram Drniša.

Pravo pitanje je danas da 11 je vrijeme 
»časnih kapetana« prošlo, odnosno prolazi 
II vrijeme podobnih i poslušnih. Je li prošlo 
vrijeme kada smo agronome. Inženjere, eko
nomiste i druge stručnjake ismijavali. Jesmo 
li zaustavili odliv stručnih I poduzetnih ljudi 
preko granice da bi oni u tuđini pokazali što 
znaju i umiju? Je li prošlo vrijeme kada je bi
lo najunosnije baviti se ma kakvim kancela
rijskim poslom umjesto njive, stroja, tehno
logije I si. Je li prošlo vrijeme kada su radni
ci šefovali inženjerima?

Danas kada u privredi imamo više privat
nih od društvenih poduzeća, kada se jedni 
i drugi izlažu sve žešćoj tržišnoj utakmici za
pitajmo se kakve su realne šanse za opsta
nak onih poduzeća kod kojih npr. mesari oc
jenjuju magistre i doktore. Možemo li mi sa 
našim današnjim kadrovskim managemen- 
tom objektivno izići iz kolonijalnog statusa. 
Može li se to ostvariti u ovom vremenu kad 
poduzetništvo postaje vodeća »umjetnost« 
razvoja privrede, a ljudski faktor osnova 

društvenog bogatstva? Što mi danas radi- | 
mo? Čekamo li da još više potonemo?

Oduvijek je u razvijenom svijetu kadrov- | 
ska politika — kadrovski management — bi- I 
la vodeća snaga poduzeća. Kadrovski ma- I 
nagement je ne samo osiguravao kadrove i 
odgovarajućeg obrazovanja već i uvjete nji- | 
hova rada, uvjete za uspješno prilagođava- 
nje promjenama, atmosferu I odnose u pod- w 
uzećima prijeko potrebne za razvoj kako K 
svakog pojedinca tako I cjeline kolektiva, | 
uvjete nagrađivanja rada i motivaciju za što 0 
više i za što bolje rezultate poslovanja.

Danas kada ništa nije stalno, kada je vje- | 
čita promjena jedina konstanta, kada jed- j 
nom postignemo znanje i iskustvo brzo za- 6 
starijevaju, sposobnost učenja postaje naj- B 
važnijom kadrovskom karakteristikom. Kako f 
u ove zahtjeve uklopiti naše uzrečice »tko je B 
lud da uči«, odnosno »tko Je lud da radi« ka- a 
da to ne mora i kada se rad ne plaća, kada | 
se bez znanja i rada moglo sasvim dobro R 
napredovati. Kako u takvom stanju kod ljudi I 
razviti prijeko potrebnu ljubav za posao, za I 
kolektiv, za stvaralaštvo, za poduzetništvo? K 
Kako danas razviti atmosferu poduzetničke % 
poslovnosti ne samo da se mora dobro K 
obavljati posao već da se treba I pronaći do- I 
bar posao, odnosno unosan posao? Kako ž 
danas s postojećom kadrovskom, vlasnič- I 
kom i privrednom strukturom poduzetništvo 
učiniti motornom snagom ekonomskog pre- u 
poroda? Kako od direktora poduzeća, direk- | 
tora pogona I sektora, rukovodilaca službi B 
i radnih jedinica, predradnika, poslovođa 
i voditelja programa napraviti poduzetnike, § 
odnosno radnike koji će svojim sposobnos
tima i interesom za posao poslovanje podu- 
zeća učiniti efikasnijim i unosnijim?

Možda je I prošlo vrijeme »časnih kape- 
tana« ali sigurno nije vrijeme časnih kadrova 
— vrijeme suvremenih poduzetnika.

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA

Obustavljena izgradnja
plinske stanice

TEF je zaustavio radove izgradnje plinske 
stanice, a prema svemu sudeći određen i već 
pripremljen teren (na slici) neće tako skoro 
opet biti gradilište. Dakle, nakon dvadesetak 
godina spor oko vlasništva zemljišta riješen je 
u korist privatnih posjednika, ili kako to kažu 
u tvornici, »bivših vlasnika terena«. Ovo je zaci
jelo zbog toga što je sve donedavno ovaj teren 
bio knjižen kao vlasništvo TEF-a i predstavljao 
je dio tvorničkog kruga. Kako su zahtjevi vlasni
ka zemljišta, a nakon novonastale situacije 
i sudske odluke, za tvornicu neprihvatljivi, osim 
zaustavljanja radova valja još jedino očekivati 
dogovor na razini Izvršnog vijeća Skupštine op
ćine. Inače, motivi za izgradnju nove plinske 
stanice su gotovo u cijelosti ekološke naravi. Iz- 
bieale bi se fenolne i katranske vode koie na

staju nakon proizvodnje generatorskog plina, 
a uz to, za njegovu proizvodnju koristi se godiš
nje 7 tisuća tona ugljena zbog čega ostaje 2 to
ne šljake i krutog otpada, problem koji je odav
no prisutan u TEF-u.

Ozbiljnost i značaj ovog posla možda po
tvrđuju i činjenice da investitor posjeduje ured
nu dokumentaciju, urbanističke uvjete i sve po
trebne zakonske suglasnosti zbog čega je na 
početku travnja TEF dobio urednu građevinsku 
dozvolu. Sasvim logičan potez potom je bio 
kredit Jadranske banke i izvođača radova

Bilo kako bilo, sudskom odlukom teren je 
vraćen nekadašnjim vlasnicima, a privredni i po
sebno ekološki značaj izgradnje nove plinske 
stanice zacijelo će još biti tema zainteresiranih

R.Š.
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DrugonagradamD Cvitan — pobjednica -Prvog glasa Tribunja- trećenagradeni

I

Dragi čitaoci, a posebno vi mladi 
od trideset i koje, možete se truditi iz 
petnih žila da iz svog sjećanja isko
pate zadnje natjecanje za »Prvi glas 
Šibenika« ili nešto slično, nećete se 
sjetiti. Oni nešto stariji još pamte 
plesnjake u »Krki«. široke haljine, ru
kavice, šimi cipele i »triske« zbog na- 
gaženih nožica, pamte večeri kad se 
bez stida plesalo, kažem plesalo, 
a ne uvijalo i treslo. Nemam ja narav
no ništa protiv ovog zadnjeg, ali 
imam zato — za ovo prvo. Ono što 
pamte i mlađi i stariji — to je Festival 
djeteta. Međutim, u ovom gradu žive 
i oni od 25, bez stalnog zaposlenja, 
s diplomom ili bez nje, bez stana i si
gurne budućnosti, a naravno i bez 
djece, jer, čime ih uzdržavati. Za njih 
bi trebalo ustanoviti Festival samaca, 
a zvao bi se »Sad ili nikad« (Bolje 
sad), možda veće »Pokaži što znaš« 
(i to što češće), da se ljudi smislenije 
zabavljaju od pukog šetanja gardero

be (ako imaju), ispijanja pića (ako 
mogu) i pričanja istih priča.

Čemu takav uvod i kakve veze 
ima on sa naslovom, pitate se? E, 
ima, ima veze. Tribunjci imaju svoju 
•Tribunijadu 90«, a natjecanje za 
»Prvi glas Tribunja«, od 1974. g., ima
ju svoje fešte, ozbiljne i neozbiljne 
priredbe, večeri glazbe, događanja 
na nižem ili višem umjetničkom ni
vou. Ovo »naše malo misto« ima du
šu i živi za svoje domaće goste. Kul- 
turno-zabavni život Šibenika strmog
lave pada svakog ljeta nakon Festi
vala. Ne živi se u ovom gradu samo 
dva tjedna, ne žive u njemu samo 
starci i djeca. »Svako naše malo mis
to«, ili malo veće, kao Šibenik, ima 
svoje zabavne tradicije, svoj duh, 
a ovaj grad ni maškare, ne spaljuje ni 
Krnju u veljači, vjerojatno zato što vi
še nema šta »izgoriti« nakon pustih 
požara. Što se tiče grijeha, imalo bi 
što goriti. Dakle, malo je zabave za

■..... - TRIBUNJ

•“ Danijela
opasna mala

narod. Što bi rekli momci iz »Zabra
njenog pušenja«, uz pomoć Pišonje 
iz balade »Pišonja i Žuga«, koji sav 

razbijen i zavijen leži na nosilima 
i gleda visoki, sjajni mjesec: -Nije mi 
jasno kako neki mogu gore, a ja i Žu
ga. ni na more!?« Ni meni nisu jasne 
poneke stvari iz kulturno-zabavnog 
života grada. Nije sve u novcu, i nje
gov nedostatak nije uvijek pravi izgo
vor. Neke promjene se naziru, voljela 
bih da se i dogode.

No. da se vratimo Danijeli Cvitan 
— opasnoj maloj, koja je u utorak 
— 24 srpnja na natjecanju za -Prvi 

glas Tribunja« premoćno pobijedila 
svojih 17 konkurenata — pjevača 
amatera Opasna mala ima samo de
set godina, peticu iz glazbenog, do
bar sluh, ugodan glas, a i hrabro 
srce, jer, ruku na srce, nije lako izići 
pred više od tisuću ljudi i zapjevati 
»Moj mali je opasan«, oboriti s nogu 
publiku I stručni žiri, pa oba prva 
mjesta osvojiti za sebe. U nagradni 
fond, osim osiguranog nastupa na 
tribunjskoj Fešti i prigodne monogra
fije. pouzdano je ušlo 2000 dinara, 
a možda i još 5000 ako je vaš repor
ter dobro čuo. Inače Tajćina eurovi- 
zijska pjesmica bila je vrlo eksploati
rana. čak četiri puta izvedena, pa je 
i sama pobjednica, nakon proglaše
nja umjesto na -Moj mali..započe
la sa -Ne moraš . - Danijeli, opasnoj 

maloj, koja za tri minute zaradi polo
vinu prosječnog osobnog dohotka, 
a moža i više, to se svakako može 
oprostiti. Druga nagrada stručnog ži
rija pripala je dječaku Zlatku Blaško- 
viću. a Sendi Popov, sigurno i samo
uvjereno otpjevala je pjesmu -No
ćas- (opet Tajči) i osvojila treću na
gradu stručnog žirija

Ova zabava okupila je na terasi 
Zamalm brojne Tnbunjce i njihove 
goste Publika je, naravno, imala svo
je favorite i ljubimce Jedan od njih, 
najgrlatije pozdravljen i gromko pod
ržavan je lokalna zvijezda Rambo. 

dok su prave zvijezde Tribunja osim 
pobjednika, bili: po kvaliteti pjevanja 
pjevačkim sposobnostima — »zvan 
konkurencije Viče Perkov, a po šar
mu mala Tribunjka Maja Moglo bi se 
reći da je natjecanje imalo internaci
onalni karakter — natjecateljica Sitvi- 
ja Gola iz Vroclava uvjerljivo je i čis
tim glasom otpjevala na svom jeziku 
pjesmu -Malo zime, malo sunca«.

Utemeljitelji ove zabavne prired
be i njen prvi pobjednik iz 1974. g 
Emilio Jakelić podsjetio je na stara 
dobra vremena pjesmom -Jedne no
ći u decembru«, kako se u pjesmi 
spominje vino. Emilio je dobio na po
klon jednu bocu. Ne možemo, narav
no. ne spomenuti muzičare iz sasta
va -Soul- koji su pratili natjecatelje, 
a । gosta večeri Borisa Radovčića 

novo ime šibenske zabavne glazbe 
Voditelj priredbe Mate Gulm majstor 
je । za razbijanje treme natjecaterja

Bilo je to ugodno i nepretencioz- 
no veće jednog malog mjesta, ispu
njeno pokušajem ostvarenja tajruh 
snova, tremom, muzikom i zabavom 
Neki su nakon svega samo sebi obe
ćali dok su odlazili mrmljajući hho 
sebi u bradu: »Ma. sljedeće 
ću se i ja prijaviti . -

I kao što rekoh, nije sve u 
Ponešto se može i iz ljubavi

■

gadne

novcu

N.V.

U SUSRET »PRIMOŠTENSKIM UZANCAMA«

NEMA DJECI 
NI ZA SlROŠKU, 
NI ZA DOLASKU
ŠKOLU

Ivo Bolanča, predsjednik MZ Južni 
Primošten: Cilj ove manifestacije ili 
bolje manifestacija je da vratimo ži
vot u sela Gornjeg PrimoŠtena. Kako 
su ona pretežno poljoprivredna, a po
ljoprivreda nije takva da se od nje živi 
mi već četvrtu godinu priređujemo 
ove tradicionalne »Užance« kako bis
mo skrenuli pažnju turista da se 
i ovamo može i ima zbog čega doći. 
Sad već imamo I solidan broj postelja 
u domaćinstvima imamo sačuvanu 
i tradicionalnu seosku arhitekturu 
i već su prvi koraci na tom polju na
pravljeni iako je to daleko od onog 
što smo mi prije četiri godine zacrtali 
i željeli«.

Po svoj prilici središte zbivanja 
ovogodišnjih -Primoštenskih užanci« 
bit će preuređeni prostor ispred bivše 
zgrade osnovne škole u širokama pa 
je sasvim normalno da smo se upravo 
tu zaustavili kad smo prije nekoliko da
na posjetili Široke, lako je bila nedjelja 
ljudi su radili »punom parom«. Josip 
šarin. zagrebački Širočanin više nego 
Širočki Zagrepčanin od kad je u mirovi
ni. kaže: »Asfaltirali smo cestu Široke- 

-Gracini što je bio jedini neasfaltirani 
dio na cesti Šibenik-Široke. Uredili 
smo osvjetljenje sela tako da nam se 
sad čini kao da živimo u gradu. Srušili 
smo jednom mještaninu kuću koja 
nam je stajala na putu i odmah mu iz
gradili novu. Ono što ne uspijemo ure
diti sada neka urede mlađi — akcija 
svakako treba ići dalje i mislim da ov
dje same »Užance« i nisu najvrednije 
nego ovo što će nam nakon njih ostati.

U razgovoru dalje saznajemo da su 
sve akcije pokrenuli i uglavnom i reali
zirali sami mještani kojih je prije rata 
bilo »sto kuća«.

— A sada — kaže nam pomalo re
zignirano Josip Šarin — nema djece ni 
za širošku ni za dolašku Školu.

Zapravo sve što je od ove široške 
škole ostalo jesu zidine za koje mješ
tani nisu smogli sredstava da ih pokriju 
pločom ili krovom, ali su zato plato is
pred škole zaista uredili, proširili i pre
tvorili u ljetnu pozornicu uz koju su iz
gradili i igralište za boćanje.

Vinko šarin (ovdje je to izgleda naj
češće prezime) je predsjednik Iz

vršnog odbora za uređenje mjesta 
i član Organizacijskog odbora Fešte. 
Od njega saznajemo da se Odbor čiji 
je on predsjednik osnovao još u trav
nju. da su sve pripreme obavljene dav
no ranije i da će za proslavu sve biti 
u najboljem redu. Spominje nam Vi
nko. onako uvijeno »filozofski« i one 
koji se nisu u akciju uključili »kojih isti
na nije bilo puno i još za sada ih neće
mo spominjati, ali ako se u ova dva 
tjedna ne predomisle i ostanu po strani 
reći ćemo ih i otkriti«. Oni zapravo ni 
ranije nisu uzimali učešća u sličnim ak
cijama kad su komunisti bili na vlasti 
pa eto neće ni sada kada je HDZ. To 
o njima valjda više govori nego o ko
munistima i hadezeovcima!

A propos ovih posljednjih usred 
sela je istaknuta slika predsjednika 
Tuđmana a uz nju je i hrvatski povijesni 
grb. No. u programu »Užanci« čitamo 
da će se prvog dana u četvrtak 2. kolo
voza odati počast poginulima i umrlima 
s polaganjem cvijeća na spomenik na 
Bratskom Docu i uz crkvu sv. Jerolima. 
Svaka čast Širočanima — oni plurali

zam primjenjuju za razliku od drugih 
koji o njemu govore!

Valja nam spomenuti još jednog 
sugovornika, akcijaša. To je šibenski 
Širočanin Ante Skorić. inače službenik. 
Ante je zamjenik Vinkov u Odboru za 
uređenje mjesta i stvarno je upućen 
u sve detalje oko toga koliko je mješ
tana i kako odradilo sve dobrovoljne 
-obveze«. Od njega saznajemo i to da 
se ovdje intenzivno radilo 35 dana i to 
da su ljudi radili I po 12 do 14 sati 
dnevno i to po trideset do 50 ljudi sva
kog dana.

Ima tu i drugih ljudi i drugih sugo
vornika samo što neki ne žele ništa re
ći u mikrofon (ipak radimo radio-repor- 
tažu) a nekima zbog -elokventnosti« 
baš i ne možemo ustupiti mikrofon.

Zapravo domaćin nam je splitski 
novinar — Prlmoštenac — Zdravko 
Gracin koji nas je pozvao ovamo dva 
tjedna prije fešte kako bismo sve 
upoznali na vrijeme i »bili u toku«. Pri
premio je Zdravko pravu dobrodošlicu 
uz pomoć svojih bivših suseljana koji 
su nam ispod peke spremili prvo ho

botnicu pa janjetinu pa se tu našla 
i koja sipica. Domaćini su nam opet 
Šarini a sa nama je i Lidvina Luketa. 
poznato slikarsko ime. nezaobilazno 
eto i na ovim -Užancama- Ona ce pri
premiti u jednom od najljepših dvorova 
retrospektivnu izložbu MORE LJUDI 
OBALA

Za stolom kod Vinka upoznajemo 
i stanarskog župnika don Ivu Babačića 
koji nam priča o pripremanju predsta
ve — igre s povijesnom tematikom ko
joj je zadatak da ispriča historijat raz
voja u ovim krajevima od tumače do 
žarulje. Najteže je don Ivi s glumcima, 
jer mladog svita ovdje nema a i ono 
što ga ima zaboravio stare običaje 
i plesove pa se mora uključiti stari svit. 
Ali bit će sve u redu »tješi« nas don ive 
a I mi njega. Tješimo i kolegu Zdravka 
koga je rastužio neodaziv šibenskih 
novinara — nedjelja je. novinarski se 
svijet valjda odmara a kad im ispriča
mo o »spizi« neće moći prežahti što ni
su došli.

Ništa za to bit će na fešti’
Josipa Petrina



kupališta što gleda na Prvić Slika je oduvijek ista. at je

Stara kornjača-, glasoviti mo
torni brod -Jadrija- ne takaje 
više niti molo Krka, niti rivu 

na Jadrih. Godinama prepoznatljiv 
simbol Šibenika ljeti, brod na koje
ga se moglo ukrcati spavajući, kao 
na magarca i biti siguran da nećeš 
promašiti odredište — beznadno 
je vezan i ostavljen negdje gdje 
mu nikako nije mjesto. Zamijenio 
ga je -Pjeskar- s registracijom Za
dra. i time je ovaj grad formalno ri
ješio problem prevoze do Jadrije. 
ne lišavajući svoje proletere ba
rem pogleda uvijek uperene u kli
sure kanala na ruti do kupališta. 
Ali. nije to to. ili barem neće biti 
— dok ne sviknemo. Jer, -stara 
kornjača-, koliko god da je u sva
kom detalju — od posade pa do 
putnika bila vrlo predvidljiva, uvijek 
je ostavljala ono jedno zrno iščeki
vanja. što je uostalom i Jadriju 
i sve oko nje — činilo onim kakvu 
smo je, svatko posebice i doživlja
vali. A Šibenik je, usuđujem se re
ći. iz godine u godinu postajao sve 
bešćutniji grad da bi na kraju po
kazao leda i šubićevcu i Jadriji, 
okrećući se samo lijevo i desno, 
prema dimnjacima dviju tvornica

Lanterna na Jadriji. Neizbježna ruta svih brodova. Inače, najbolja pozicija za ribolov -s kraja-. Imate li vezu

što su mu na kraju postale i ne
snosnim ekološkim utegom.

Na Jadriju ipak valja doći. 
I zbog usporedbi, i zbog starih 
vremena »kada je sve bilo bolje« 
i u koja nas Jadrija danas, sve za- 
puštenija poput opruge neminov
no vraća. Ono što je konstanta, 
»trajnija od mjedi« i prastarih kabi
na jest duh okorjelih Jadrijaša, i to 
»kabinaša«. koji su se za razliku 
od onih drugih, vikendaša (a sve 
skupa opet, s primjesama blagog 
»klasnog sukoba«) stalno trudili da 
vječitom proizvodnjom zajebancije 
kompenziraju svu skučenost vlas
tite. tj. iznajmljenog ljetnog »stam
benog prostora«. U tom smislu 
Jadrija ima ogroman kapital, nena- 
domjestivo bogatstvo koje, nadam 
se. s jasnom koncepcijom onoga 
što se tu želi u budućnosti napra
viti može od zapuštene starice na
praviti oku ugodnu djevojku. Me
đutim. još uvijek nije tako: o Jadriji 
se razmišlja ad hoc, u hodu, da bi 
sve prestalo kada se posljednjeg 
dana sezone na »Rivijerinu« šanku 
zatvori posljednji zaslon.

»USALJENA« 
»RIVIJERA«

Šibenska »Rivijera« ovdje je 
već godinama, čak je u njenoj ver
ziji Jadrija postala turističkim na
seljem. Tako piše na limenoj ploči, 
koja, kao da ju je netko onako, uz
gred zaboravio, pobodena stoji 
i prikazuje na planu kupališta sve 
što se tu može naći. Pa, ako je to 
turizam, neka bude — nabacani 
stolovi u restoranu, bez stolnjaka. 
poznati i dragi konobari (Rapo, 
MHka — svaka čast!), neizbježni 
kuhar Ive Mrdeža i nezaobilazni 
Jure Crnjak, direktor. Svi znaju 
svakoga, svi časte svakoga — ve
lika familija je na okupu. Jedini koji 
bi se mogli nazvati turistima jesu 
mladi Francuzi, djeca »Renaulto- 
vih« radnika koji već petu godinu 
ljetuju u bungalovima, kupaju se, 
hrane u restoranu — i pretpostav
ljam, umiru od dosade. Kratko pi
tanje Juri Crnjaku: »Što se događa 
navečer, kakva je zabava?« I od
govor: »Nema ničega, nitko nije 
zainteresiran!« Za ne povjerovati! 
Umjesto da se od Jadrije stvori 
glavno mjesto zabave ljeti, gdje bi 
se navečer preselila šibenska mla
dež, odgovor je lakonski jednosta
van. Mate Gulin, u predahu između 
bacanja balota ima međutim, mno
go toga reći što »Rivijerinu« pun-

Košarka. drugi sport Jadrije: koševi su nahereni i otrcani, ali ipak služe

ktu na Jadriji ne ide u p 
me. te subote. Centar za 
Šibenika, zajedno s Turiš, 
vezom općine 
stup murterskog ansan 
matino« u nastojanju da 
živi i u sitnijim satima, 
kaže Mate, »stalno pos 
nja »tko će to«, i konsla 
se ne može«. A ja 
će sutradan ljudi pitati] 
čeras što sličnoga?« (d 

no. susret s Gulinom. i 
ga. to je i potvrdio. -/M 
večeri ponijela »z/teraa 
tek uobičajena jela. 4 ■ 
gumo bi profitirala.

PODUZETI 
PRIVATNU

Bez jasn 
kupalisfi 
•e ggonij

Pa, ako se za idi 
zaključiti da se nije 
s privatnicima takvih pri le 
ma. Jer, brod koji vozi jt 
za tu je večer produžio vri
jeme čak do 2 sata u le- 
ven Tudić. preko čije fne 
firme »Inter« ove godi izi- 
ran provoz govori ka ko 
moglo biti svakog dan da 
se na Jadriji nešto i 6 fe- 
ven je i začetnik lijepe '/a 
na vrlo važnoj banalni to 
su karte od briškule n iti 
još jedan most surado eh 
jskim San Benedettor to 
u Italiji. Naime, toga p e- 
va upravo se odigi le 
prvenstva Jadrije obrne- 
ti, u kojemu su kao oz u- 
renti »isplivali« Mari) a- 
-Manči i Maja Čipčić ra 
Emjak-Rupić. Dečki s o- 

ali Marijana i Maja to 
je sve manje tipičr )• 
područja u koje se n > 
ravno mogle uključit ta 
ideji Tudića turnir su e- 
šimir, Mate i Zor^ć 
»Već nam je postun^^ 
već kada stalno 
u to ne unijeti i mdo9ia 
Zanimanje je bilo vati™' 
krugu bila su prijaj3 
a za tjedan dana. kJf'3'



opcije o tome što ovaj grad želi na jedinom 
! će i ovo ljeto. Kakva ce bit! naredna, / da U 
W sve do »posljednje kabine"?

-Nai- mo novi turnir, očekujemo sigurno 
tru iz 50 parova Nešto se miče, nije do- 
3 sa- sadnof- Mnoštvo sekundanata 
‘ n»- stola gdje se igrao finale 
^Dal- i grobna tišina zajedno s ozbiljnim 
JJ sa- licima natjecatelja, spriječili su me 
^ra«. da porazgovaram s Josipom Sla- 
'bita- mićem-Primom. Atraktivnost kara- 
bako ta bila je ovoga puta jača i od nje- 
* da gove prve Ijubavi-turnira u malom

nogometu koji se odigravao para- 
^če- le/no, na igralištu. Jedino Što je 
ove- Primo rekao, bilo je »PSST!«. Vrlo 
* te začuđujuće, za onoga tko ga po
reći znaje.
u si- Kasnije, za Šankom. Neven Tu- 
i dić priča do kraja o ideji koju je 
j potaknuo, kao jedan od sponzora.

nabrojio mi je nagrade za pobjed
nike turnira u briškuli: večera za 
dvoje u »Zlatnoj ribici«. zatim 6 li- 

'de tara vina koje daje šibenska »Vina- 
aa-, rija« zajedno s kilogramom sira, 
ne- trećeplasiranom »mac« karata,
ičiju pod uvjetom da je u igranju najja- 
&ri- če lupao po stolu, a krajnji je cilj 
sle- izdvojiti pet parova (obvezno je
tre dan ženski) i odigrati turnir protiv 
^zi- isto takve ekipe iz San Benedetta. 
t. ko Sponzorirat će sasvim sigurno pri- 
^a vatnjci i s jedne i s druge strane 
* e- a Tudić očekuje pomoć u kontakti
ma ma od predsjednika općine. Briš- 
^to kula nas. eto. veže i spaja, trebalo 
^iti se samo sjetiti, a možda sve urodi 
r*l- i pokojim poslovnim ugovorom, 
^o Malo poslije. Pave Čala. pred-

sjednik ekološkog pokreta »Zele- 
na akcija- priča mi o »Zelenom 
tjednu« na Jadriji. što će ga pokret 

p. organizirati u suradnji sa Centrom 
JL. za kulturu i »Rivijerom«. Po recep
ta tu »svega i za svakoga«, u osnov- 
L > noJ 1 još ne u cijelosti kompletnoj 

zamisli, planiran je nogometni tur- 
S« nir između debelih i mršavih, natje- 
r, canje u smiješnim skokovima 
* đ s trampulina. a kultumo-umjetmč-

kim programom svake večeri. Za- 
Tjž: darska »Riva« jedan je od favorita 

tjedna, a Čala kaže da je interes 
toliki da čak neće doći u pitanje 

J? i njihova cijena — dvadeset tisuća
dinara. Neizbježno je svakako, 
makar i ukratko progovoriti o eko- 

Ja- logiji Pave sa sigurnošću govori

kako je kupanje na Jadriji »najsi
gurnije« »Brodarica je prljava, 
a ono što se radi na novoj marini 
kod »Dane Rončevića« možda još 
i nije toliko opasno, kao i onaj raž- 
inski ispust otrova u more. Narav
no, Jadriju bi trebalo očistiti, uredi
ti i ozeleniti i bila bi »pravo« mjes
to!«

Spomenuti tjedan kao »šećer 
na kraju« imat će i biranje najljep
še cure. Sudeći po onome što 
sam vidio neposredno nakon raz
govora s Pavom, taj bi izbor mo
gao biti i biranje MISS TOPLESS. 
Jer, jedna se naša, domaća djevoj
ka od nekih sedamnaestak godina 
sasvim lagano prošetala stazom 
uz igralište nagih prsiju, dok su 
dvojica njenih prijatelja trčala za 
njom moleći je da obuče majicu, 
srameći se valjda, u njeno ime. Ni
je popustila. Istina, bila je jedina, 
a ako to govori da se kod naših 
cura nešto mijenja, onda, samo 
naprijed! Njene su prsi toga vru
ćeg Ijetnjeg dana na Jadriji bile 
najljepši detalj i barem zakratko, 
»općenarodna imovina« za gleda
nje.

U čitavoj ovoj slici neizbježan 
je i moj prijatelj, jedan od poznati
jih »homo ludensa« na Jadriji. 
a i općenito. Joško Petković. sa
mozvani kralj Jad rije okrunjen lani 
pekom (zlobnici žale što nije bila 
užarena) ove godine imenovat će 
vitezove »od gradela« na sv. Anu. 
prilikpm tradicionalne terevenke 
od koje na kraju, sve druge boli 
glava, samo ne sudionike. Ali ljeto 
je. ludo kao i sva ostala i baš je ta 
ludost jedino što na Jadriji ne bi 
trebalo stavljati ni u kakve okvire. 
Ima mišljenja, a i Petkovićevo je 
takvo, da je na Jadriji najbolje ka
da svatko svira sebi i za se. To je 
već pitanje ukusa, ali je teško i ne 
reći da na Jadriji odavno nisu »za
svirali« odgovorni, a i kada jesu, 
bilo je prilično neuštimano. Stoga 
i bojom napisan grb Hrvatske 
i »HDZ« na žutoj fasadi kod resto
rana u ovome kontekstu prije iz
gledaju kao vapaj do H bilo što 
drugo. B. PERIŠA

’ * tragove barem na fasadama kabina.

Zog za balote iz perspektive igrača Možda ih i nema puno, ah su zato najglasniji Ova/ je zog pn/e neko^o dana 
produžen, pa je sada -olimpijski-. Nije poznato zbog čega to nije učinjeno i sa susjednim

Restoran je bio poprište turnira u briškuli. Inače, jedna od najkvalitetnijih hladovina na Jadriji
■na



Sastav -Croatie- neposredno pred početak susreta

NAKON NASTUPA AUSTRALSKE »CROATIE- NA ŠUBIĆEVCU

Cukrov. mijenja kompletnu prvu garnituru 
— slijedi pad igre i čak tri zgoditka Austra
laca — Awantefea. Kehća i Petkovića..
I dok smo promatrali finiš ove doista pre
krasne nogometne priredbe, uz klupu aus
tralske momčadi, cijelo vrijeme, pomalo ne
rvozno. poskakuje i gospodin Josip Vučica, 
inače drugi tajnik one melboumšKe »croa- 
lie«. Iz razgovora doznajemo da čak 16 go
dina nije bio kod kuće. Priča nam o austral
skoj nogometnoj ligi, snazi, obiju »Croatia«. 
one iz Sydneya, koja je kudikamo profesio
nalnije organizirana, način kupovanja igra
ča.

— Liga u Australiji starta u listopadu. 
Vidite razlike Između nas 1 »Croatie« iz Syd- 
neya je u dovođenju igrača. Mi inzistlramo 
da igrač bude Hrvat, dok oni uglavnom gle
daju kvalitetu. U australskoj ligi, jaka je 
svojedobno bila momčad sastavljena od 
Makedonaca — »Macedonia preston«, no 
pali su u formi i sada su negdje pri dnu. 
Jednako tako, naš najveći uspjeh (uvijek

Više od nogometa
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a*
■ŠIBENIK« ■ »CROATIA« 4:3 (3:0)

Prekrasna nogometna večer, odličan teren.
izuzetna atmosfera bila je dobra uvertira 
prijateljskoj međunarodnoj nogometnoj 
utakmici što je protekle nedjelje odigrana 

na šubićevcu. Šibenik i Šibenčani pozdravili su 
momčad -Croatie- sastavljenu od igrača dviju 
momčadi iz Sydneya i Melbournea. Bio je to nji
hov sedmi nastup na turneji po Hrvatskoj S do
sta sjete oživjele su uspomene prije susreta na 
neka prošla vremena, među ljudima, koji su 
prvenstveno zbog svog rodoljubnog osjećaja 
prema vlastitom narodu bili proglašavani disiden
tima, otpadnicima, zabranjujući im na taj način 
i njihovo ljudsko pravo da vide svoja ognjišta. 
S velikom hrvatskom zastavom u organizaciji 
-Matice iseljenika- i burnim aplauzom »Croatia« 
je stigla na šubićevački travnjak.

— Izuzetno mi je drago što sam ponovno na 
svom igralištu. Čujte, jedno je igrati za novac, 
a drugo iz ljubavi. »Šibenik- je moja najveća, re
kao nam je odmah po ulasku u svlačionicu Željko 
Jurin. nekadašnji napadač »crvenih«. »Croatiu«. 
u punom sastavu, došlo je vidjeti mnogo uzvani
ka. nogometnih i privrednih. Medu njima i grado
načelnik Paško Bubalo, predsjednik vlade grada 
Šibenika Josip Juras. predsjednik podružnice 
HDZ-a grada Šibenika Božo Erlić Viđeni su i ug
ledni nogometni radnici, te igrači Jurica Jerković. 
Petar Nadoveza. Mladen Vranković. Mladen Prah- 
ja Prije susreta »Lijepa naša- Razmjenjuju se 
cvijeće i pokloni. Dogovor je bio obostran. Igrat 
će se otvoreno, napadački pa neka pobijedi bolji. 
Do nastupa u Šibeniku »Croatia- je zabilježila tri 
pobjede, dva neriješena rezultata te jedan poraz 
i to u susretu protiv splitskog -Hajduka-, koji i ni
je priveden kraju. U razmišljanjima o tom nastupu 
naši sunarodnjaci samo odmahuju glavom i jed
noglasno vele: — Bilo je ludo!

ŠIBENČANI EXPRESNO
S velikom motivacijom domaći »plavo-bljeli« 

ušli su u susret. Na prvi zgoditak nije se mnogo 
čekalo. Dean Računica, nesuđeni -hajdukovac- 
potopio je vratara gostiju Frankena već u 7. minu- 

_ti Nakon toga i Anđelko Godinić se upisuje u lis
tu strijelaca — igrala se deseta minuta. U gleda
lištu muk. Nije ni čudo kada je gotovo više od 
osamdeset posto navijača bilo uz goste iz daleke 
Australije. Na svaki i najmanji dobar potez igrača 
»Croatie-. burni aplauzi, s druge strane, zvižduci 
Šibenčanima. No. vrhunska partija Cukrovljeve 
čete u prvih pola sata natjerala je gledateljski au
ditorij da promijeni mišljenje. I onda — najveća 
prilika za goste. U kaznenom prostoru srušen je 
Željko Jurin, jedanaesterac čist kao suza. Isti Ig
rač je egzekutor, no Slavica potvrđuje epitet gol
mana s »tisuću ruku«. Kada se očekivao kraj 

prvog poluvremena, Računica se još jednom, na
kon solo-prodora, upisuje u listu strijelaca — ig
rala se 37- minuta. Kraj prvog dijela, očito neza
dovoljstvo u gledalištu, što se nije moglo pripisati 
igri obaju takmaca, već manje-više gubitmćkom 
rezultatu Australaca.

»VRATUA« SE ROŽIĆ
U zasluženoj pauzi, kancelarija šibenskog 

drugoligaša puna je štovanih uzvanika. Među nji
ma najzanimljivija osoba Vedran Rožić. Nekadaš
nji kapetan -Hajduka-, višestruki reprezentativac 
Jugoslavije, koji je nakon odlaska u sydneysku 
-Croatiu- doživio sudbinu mnogih. Etiketiran je 
s »ustaškom oznakom«, šikaniran, izopćen iz 
društva, oduzeta su mu sva prava, pa čak i zabra
na povratka u domovinu — a samo zato što je bio 
profesionalac od glave do pete. I samo zato što je 
bio Hrvat. Rožić je uvijek bio stabilna ličnost, ni
šta ga nije moglo isprovocirati, na kraju je uspio. 
Vedran je bio i jedan od organizatora ove turneje.

— Ovo je jedan izuzetan trenutak za ove naše 
iseljene Hrvate, ali i za ove ljude ovdje u domovi
ni, da vide snagu australske nogometne lige. Igra
li smo dosta susreta, prilično smo umorni, pa sto
ga i ova publika ovdje u Šibeniku, nije baš mogla 
biti zadovoljna našom igrom.

Vedran je mnogo postigao u svojoj igračkoj 
karijeri. Na kraju bio je šikaniran. proglašen emig
rantom. Sada se sve vraća?

— Pa čim mi se da je to sudbina cijelog našeg 
naroda. Prošli smo kroz dugogodišnje razdoblje 
kada je ta naša nacionalna svijest bila sputavana, 
sada su druga vremena, no morat ćemo svi za
jedno tek sada prionuti kako bismo se stabilizirali 
i krenuli u bolju sutrašnjicu.

Osim Rožića u razgovoru s Juricom Jerkovi- 
ćem. tehničkim direktorom -Hajduka-, zatekli 
smo i gospodina Radu Čikeša, tajnika HDZ-a za 
Sydney i Australiju, inače direktora -Croatie-.

— Nema riječi da se opiše ovaj ponovni sus
ret s domovinom. Malo smo razočarani smješta
jem u hotelu -Impenal- u Vodicama, slabim tele
fonskim vezama, klimatskim uvjetima u objektu, 
bili smo uvjereni da je to na jednoj višoj razini, no 
kada se nešto voli, kada se voli ova Hrvatska, on
da nam ništa ne smeta. Vjerujem da će posjeti 
klubova iz domovine Australiji i obrnuto biti znat
no češći, kada se osnuje hrvatska zrakoplovna 
kompanija »Croatia-airlenals-, koja bi. po svemu 
sudeći, već do Božića bila kompletirana i ospo
sobljena za normalnu funkciju.

To bi ujedno bilo i sve za reporterskih 15 mi
nuta. poluvremena susreta »Šibenik- — -Croa
tia-.

•CROATIA« - BOLJA
Već na početku drugog dijela Šibenčani 

preko Branka Ladevića nastavljaju puniti 
mrežu gostiju — 4:0. Zbilo se to u 53. minuti. 
I nakon toga trener »plavo-bijelih-, Nikica 

smo oko trećeg mjesta) bio je kada smo eli
minirali iz lige jedini jugoslavenski klub 
— to su naši navijači izuzetno pozdravili.

I malo pomalo, stigao je i kraj susreta. 
Šibenčani u generalnoj ocjeni kudikamo 
bolji, igrali su nadahnutije, kvalitetnije 
I konkretnije. Dobra provjera za drugoli- 
gaške borbe.

— U biti ja sam zadovoljan prikazanim. 
Treba još primijeniti neke taktičke elemen
te, no blizu smo cilju. Ono što bih htio na
glasiti, je odnos igrača s klupe prema mom
čadi. Budu li se oni i dalje ovako ponašali, 
teško da će zaigrati u prvoj jedanaestorici. 
Zapamtite — najveća boljka -Šibenika«, Je 
tanka klupa. Što se tiče gostiju iz Australije, 
oni se malo polcjenjivački odnose prema 
našem nogometu. Ja sam bio u zemlji klo
kana i znam da su oni superprofesionalci. 
Da je »Šibenik« večeras htio dati pet zgodi
taka. on bi to i učinio, izjavio je odmah po 
završetku susreta Nikica Cukrov. trener ši
benskog drugoligaša.

S druge strane, njegov kolega. Tony 
Vržina, bio je prilično deprimiran: — Nama 
je najdraže da smo ponovno u domovini. 
No. uvjeren sam da je samo umor učinio 
susret na trenutke nezanimljivim. Mi igra
mo gotovo svaki dan, i ipak moram zaklju
čiti da smo amateri. U drugom dijelu utak
mice trgli smo se i mogli smo izjednačiti. 
Mišljenja sam, da kada bismo nastupali 
u Hrvatskoj ligi, da bismo bili odmah rame 
uz rame sa »Hajdukom« i »Dinamom«.

1 što na kraju ostaje, osim da dragim su
narodnjacima iz daleke Australije poželi
mo: do skorog viđenja. Previše su dugo pa
tili za rodnom grudom. Sada je tek trenu
tačni rastanak, uz novi susret — možda 
i dogodine. S druge strane. Šibenčani su or
ganizirali utakmicu na visokoj razini. 
I u svojoj igri, koja se umnogome razlikuje 
od prošlogodišnje, prikazali potrebnu agre
sivnost, lucidnost, s mnoštvom izrađenih 
akcija. Od svih, najviše pohvala zaslužuje 
mlađahni Dean Računica, koji je ponovno 
imponirao smirenošću i sigurnošću. Na 
kraju susreta evo i mišljenja tehničkog di
rektora drugoligaša sa Šubićevca. prof. 
Marka Karadole: — Lijepo bi bilo, kada bis
mo se 1 dogodine vidjeli i susreli s dragim 
nam gostima iz Australije, ovdje u Šibeni
ku. No postoje i realne mogućne.-.* 
mo i mi negdje, možda i doMvT , U ovo.vn 
jeme preko bare — u semiju klokana.

Vremena se mijenjaju, pa tako i ljudi 
Hrvatska je konačno država, a momčadi iz 
Australije i SAD mogu nesmetano na svoje 
velike turneje. _

Zoltan KABOK 
Snimio: Vilson POLIĆ
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Nekada u Ulici bratstva i jedin
stva, u današnjim prostorijama 
Narodne tehnike, danas na 

Splitskom putu broj 2, Muzička škola 
u Šibeniku izgleda da je osuđena na 
neprimjerene i skučene, a sada već 
i po život opasne prostore. Jedina um
jetnička škola u Šibeniku u kojoj školo
vanje nije obavezno, a djeca se upisuju 
kako zbog afiniteta tako često i zbog 
društvenog prestiža roditelja, po svom 
izgledu teško da može imati neke ve
ze, bilo s umjetnošću, bilo s važećom 
ljestvicom društvenih vrijednosti. Na
stavna jedinica broj 5 u Centru za od
goj i usmjereno obrazovanje, takav je, 
naime, službeni naziv, sasvim sigurno 
radi u najtežim uvjetima, i to bez obzira 
na to da li se usporedba odnosi na os
novno ili srednje obrazovanje.

— Muzička škola je danas u pro
storijama koje su oduvijek bile škol
ske, ali su kasnije stjecajem nekih 
okolnosti pripale radnoj organizaciji 
»Revija«. To nam Je proteklih godina 
bio veliki hendikep, govori direktor 
Škole Božidar Grga. »Kako mi nismo vlas
nici, odnosno korisnici prostora, nismo do- 
bijali sredstva za amortizaciju, kao ni no
vac namijenjen obnovi starih zgrada. Bes
parica, prije svega, dovela Je do ovakvog 
stanja. Tužna je istina, da otkako smo ud
ruženi u Centar za odgoj I usmjereno obra
zovanje, a tomu je već dvanaest godina, 
ovaj prostor nije oličen, On doduše Izgleda 
uredno i čisto, ali samo zahvaljujući brizi 
kompletnog osoblja, posebno naših čista
čica, i vjerovali ili ne, pažnji učenika. Isto
dobno se u posljednjih nekoliko godina, 
otkako je gospodin Vučak za kojeg mislim 
da ima izuzetnu energija se domaćinski 
odnosi prema društvenoj imovini, na čelu 
Centra, jako puno ulagalc u popravak i od
ržavanje ostalih školskih 'grada u sklopu 
Centra, puno vše nego u svim prijašnjim 
godinama zajedno.

Kad se tako pogler. stvari i uopće 
naša politika od rata nao -amo, onda nije 
čudo da je ulaz u Muzičke školu danas ta
kav da vrijeđa ljudske .ojanstvo. Po
sljednji potres Je, osim i. potpuno »raz
drmao« zidove aneksa ... je danas pred 
urušavanjem. Pukotine se gotovo svakod
nevno šire, a deformacije zidova sve su 
uočljivije. Dovoljan bi sada bio sasvim mali 
potres, pa da od tog dijela zgrade ostane 
samo hrpa kamenja I žbuke. Kako je to 
ujedno i prilaz prizemlju i prvom katu Mu
zičke škole, i k tomu još I sanitarni čvor, 
krajnje je opasno dozvoliti daljnji rad ško
le. Jer, tko će preuzeti ^-govomost ako se 
dogodi tragedija?

Moramo li se tragediji baš uvijek 
približiti gotovo na korak pa tek onda 
početi razmišljati, navodno ozbiljno? 
I jesu ii u pravu zaposleni u Muzičkoj

Pukotine na vanjskim zidovima

Na prvom katu — zid se već odvojio od stepenica

školi kad razmišljaju treba li u ovom 
gradu uopće nekom umjetnost i umjet
ničko obrazovanje? Jer, neke su stvari 
godinama gotovo do apsurda potiski
vane na marginu da je gotovo besmis
leno pitati se, je li baš sve samo stjecaj 
okolnosti.

— Možda ćete pomisliti da pretje
rujem, ali mi se jednostavno nismo 
imali komu obratiti za pomoć, tvrdi 
Božidar Grga. Osnovno muzičko ob
razovanje financira, po inerciji rekao* 
bih, SIZ osnovnog obrazovanja, na 
način da nas potkrada iz godine u go
dinu, premda tajnik SiZ-a, profesor

Livaković. tvrdi suprotno, da nam da
ju više nego što treba. Tu postoje ne
ka obećanja sada, no vidjet ćemo. 
Komitet za kulturu I obrazovanje, 
s profesoricom Uzunović na ćelu, bio 
je nemoćan u odnosu na SIZ koji se 
i nakon upozorenja prema Muzičkoj 
školi ponaša krajnje arogantno. Seg
ment srednjeg obrazovanja financira 
Savez SlZ-ova usmjerenog obrazova
nja Hrvatske, vrlo korektno. Međutim, 
tek jedna šestina od ukupnog broja 
naših učenika pohađa srednje obra
zovanje.

Ako pokušamo rezimirati, SIZ os
novnog obrazovanja očito nije zainte
resiran za Muzičku školu, Komitet ne
ma snage da mijenja situaciju, Savez 
SlZ-ova prati jednu šestinu učenika, 
a Centar za usmjereno obrazovanje 
ono što ulaže mora štipati drugim 
radnim jedinicama, jer smo mi bez 
amortizacije. Ja u šali znam kazati, 

možemo se obratiti Jedino ZAVNOH- 
-u. On bi valjda bio zainteresiran za 
nas, s obzirom na to da nas je osno
vao početkom 1945. godine. A realno, 
posljednja mogućnost nam je sanitar
na inspekcija, a zna se kakva će biti 
njezina odluka.

Moram reći, da je nova vlast poka
zala veće razumijevanje za Muzičku 
školu, i prvi rezultati su već tu. Vrlo 
skoro trebao bi uslijediti prijenos 
vlasništva odnosno prava korištenja 
prostora u kojem se nalazimo na na
šu školu, odnosno na Srednjoškolski 
centar. To je, znate, krupan događaj



PRODAJEM troiposoban stan 87 četvornih 
metara na Vidicima, privatno vlasništvo. In-
formacije na telefon 33-056. (1968)

MIJENJAM trosoban stan za komforan jed
nosoban. Informacije na telefon 27-851

(19697

HITNO prodajem 2700 četvornih metara 
zemlje sa starom kućom, vodom, strujom 
u centru Dubrave. Gradnja dozvoljena. Cije
na po dogovoru. Informacije na telefon
25-027 (1984)

PRODAJEM novi šator za 4-5 osoba. Ponu

PRODAJEM vinograd s vikend kućicom 
u Donjem polju. Informacije na telefon

de na telefon 25-412. (1985)

059/24-812 (1970)
PRODAJEM dvoredni automatski pletači 
stroj -Brother«. Informacije na telefon

BRAČNOM paru liječnika potrebna domaći 25-412. (1986)

ca. Ponude na telefon 27-887. (1971)

PRODAJEM pasaru »Podgorka« 4.60 meta
ra s opremom. Cijena 3.500 DEM. Prodajem 
-Tomos« 4.5 KS za 1.500 DEM. Korišten dva 
mjeseca. Informacije na telefon 77-730 od

PRODAJEM dvije drobilice bez motora 
(mlin i žvale) na Zirju. Informacije na telefon
32-126 poslije 12 sati. (1987)

17 do 20 sati. (1972)

PRODAJEM potpuno novi neupotrebljavan 
sudoper, trosjed, dvije fotelje i tabure. Cije
na povoljna. Ponude na telefon 33-875

(1973)

KUPUJEM ili unajmljujem poslovni prostor 
u centru grada. Ponude na telefon 27-433.
____________(1974)

POVOLJNO prodajem plastični brod tip P- 
-580 »Jugoplastika«. motor »Torpedo« 7 KS. 
kompletno uređen. Informacije na telefon

PRODAJEM 12 četvornih metara bukovog 
parketa dimenzija 50x250 mm po cijeni od 
180 dinara po 1 četvornom metru. Također 
prodajem novi kompletni hidrofor (pumpa). 
Informacije na telefon 23-406 svakog dana
osim nedjelje od 12 do 14 sati. (1988)

PRODAJEM obiteljsku kuću s dvorištem 
u centru grada (Težačka 43). Informacije na 
telefon 28-201 Može se pogledati nedje
ljom i srijedom do 10 sati prijepodne. (1989)

059/35-970. (1975)

POVOLJNO prodajem drveni brod dužine 
6 metara, kompletno opremljen i motor 
DMB 9 KS. Informacije na telefon 
059/23-825.(1976) 

TROČLANA obitelj traži nenamješten dvo

soban ili manji stan. Ponude na telefon

Komisija za radne odnose RO »Informativni 
centar- Šibenik, na osnovi odluke zbora 

radnika, kada odlučuje o funkciji radničkog

savjeta, raspisuje

22-678 svaki dan poslije 15 sati. (1977)

BRAČNI par s djecom traži bilo kakav stan.
Ponude na telefon 28-805. (1978)

OGLAS
za popunu radnog mjesta

SPIKER VODITELJ - 1 izvršitelj na 
neodređeno vrijeme

IZNAJMLJUJEM sobe za spavanje. Informa
cije na telefon 25-682 ili na adresu: Velebit-
ska 16 (kod bolnice). (1979)

PRODAJEM novu gondolu dužine 3,80 me- 
tara. Telefon 35-849.(1980)

MIJENJAM dvosoban komforan stan 62 čet
vorna metra u centru Šibenika (društveno 

vlasništvo, telefon, pogled na more, terasa) 
za četverosoban ili veći također u centru Ši
benika. Ponude na telefon 23-748. (1981)

PRODAJEM motor TOMOS-TURI-ENDURO 
u vrlo dobrom stanju, godina proizvodnje 
1988. Za informacije obratiti se na telefon
72-663 od 8 do 20 sati. (1982)

IZGUBLJEN je fotografski svjetlomjer SE- 
KONCI u crnoj futrolici sa okovratnom tra
kom. Molim poštenog nalaznika da ga preda 
u redakciju »Šibenskog lista«. Unaprijed za-

hvalan D. Triva. (1983)

UVJETI:
— Stupanj stručne spreme VI (VŠS) i 1 godi

na radnog iskustva na spikerskim poslovi
ma i radnim zadacima. Ili

— Stupanj stručne spreme IV (SSS) i 2 godi
ne radnog iskustva na spikerskim poslovi
ma i radnim zadacima.

— Sposobnost neposrednog javljanja pred 
mikrofonom, poznavanje književnog jezika 
i radiofoničan glas.

— Prethodna provjera stručnih i radnih spo
sobnosti.

— Pokusni rad 3 mjeseca.
Rok za podnošenje prijava kandidata za za
snivanje radnog odnosa traje 8 dana nakon 
dana objave oglasa u »Šibenskom listu«.
Kandidati će biti obaviješteni o rezultatima iz
bora u roku od 15 dana nakon isteka roka za 
podnošenje prijava na oglas.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta do
stavljaju se Komisiji za radne odnose RO »IN
FORMATIVNI CENTAR« ŠIBENIK. B Petrano- 
vića 3. Šibenik.

ARGUMENTI
Da lije mitraljez naša sudbina?

Hi Je u pitanju popratna 
(sudbinska) slika tek!

Radi (o)pravdanja one povijesne 
— bjež'mo braćo, pobjeda je naša!

9 OSUP Šibenik? Halo!J — Halo.
• • Čujete me?
• — Čujemo.

• Možete li nam priopćiti nešto 
više pojedinosti o mitraljezu, mo-

• — Mitraljezu!?
9 * Da, mitraljezu?

—- Kojem mitraljezu!?
• Onom brodskom, patrolnom? 

T —i što je time?J • Ništa, informativno samo.
9 — Kako mislite informativno?
• • Što i kako Je bilo, ništa više?
9 — Bilo Je onako kako je bilo. Ne-
9 ma se tu što puno pričati. NI dodati 
A ni oduzeti.

• Mitraljezu?
— U pitanju Je bio, kazali bismo, 

® uobičajeni postupak pogranične mi- 
9 ^cil^ u takvim situacijama. Kad se 
A dobije zadatak, onda se taj zadatak 

mora i obaviti sukladno s razvojem 
[ situacije uopće.

9 • S mitraljezom?
_ s mitraljezom Hi bez, zadatak 

je zadatak!
a • S mitraljezom, k tome upere- 
[ nim, sve se čini i sve izgleda lakše?

9 — Mogući incident Je trebalo Iz-
9 bjećl na svaki način.
9 To kad su ribarske koćarice, 
a navodno komada dva, krenule pre- 
। ma miHcijskom čamcu I to izravno I? 

J — Da. Ipak ste informirani, vidim.
V • Pa su oni uperili mitraljez pre-

DISKONT

na

Uvijek si u našim srcima. 
Sestra i brat s obiteljima

U SJEĆANJE

VLASTU STOŠIĆ
26. VII 1982 — 26. VI11990.

U SJEĆANJE
na nezaboravne roditelje, djeda i baku

ŠIME MASAR 
p. Bože 

12. IX 1962. 
12. IX 1990.

MARKETA MASAR 
p. Stipe 

rod. Antunac 
1. VII11983. 
1. VII11990.

Ljubav je jača od smrti, ljubav je jača od boli 
Ona će trajno sačuvati uspomenu na vas. 
Zahvalna djeca; Mira. Frano • Tino.

ma njima, koćaricama? *
— Tako stoji u izvještaju. A
• Potom je incident bio Izglađen 

na licu mjesta? v
— Da, u pravu ste. ®
• Pod snagom argumenata •

— uperenog mitraljeza!? a
— Najvažnije je da je sve ipak za- 

vršilo kako valja I bez Izraženijeg In- • 
cidenta. •

• Da nije bilo navedene »snage A 
argumenata« — banket u Blltv(enic)i . 
bi se nastavio? Normalno, ukoliko 
tako možemo nazvati ribarski pohod " 
-na? •

— Ne znam što bi bilo i kako bi £ 
bilo, znam samo što je bilo. a

• Kako gledate na činjenicu da t 
su trlbunjskl ribari najprije (dobro- • 
voljno) inicirali zabranu kočarenja 9 
oko Blitvenice, da bi, nedugo zatim, £ 
sve to svojevoljno prekršili?

— Ne bih o tome. Ne spada u do- 
menu moga rada. •

• Pa nije Blitvenica privatni re- 9 
zervat (Isključivo) trlbunjskih ribara? £

— Ne bih to komentirao. a
• I što će biti ako ponovo bude. A 
— Neće biti! ’
• Koćari su najavili ponovni po- • 

hod na Blitvenicu ako se ne raspravi • 
što se, po njima, Ima raspraviti? a

— Nadajmo se da će sve biti J 
u najboljem redu.

• I neće biti potrebe oduzimanja • 
(Im) brodova kako su sami najavili • 
kao mogućnost? f

— Neće.
• Znači da će mitraljez (brodski) 

ostati prekriven i — neuperen!? ®
— Posve normalno. C
... O što volim kad Je — normal- f 

no. g
VELIZAR

»PORAT« ZATON

Veliki izbor uvozne tehničke robe, po sniženim cijenama! Televizori, vi- 
deorekorderi, radio kazetofoni, video kazete, elektromaterijal i ostala 
tehnička roba.Mogućnost kupnje na kredit. Radno vrijeme od 7 do 11 
i od 17 do 20 sati.

VLASNIK BRANIMIR ŽIVKOVIĆ



S28, 7, 1990, 
ubota |

PRVI PROGRAM
9.25 TV-kalend«r
9.35 »Pčelica Maja-, repriza crtane 

serije
10.00 PROGRAM PLUS repriza
12.10 -Ruže su za bogate«, serijski film 

(3/4)
13.00 »Svetac«, serijski film, repriza (4/6)
14.05 CIKLUS FILMOVA PREMA DJELIMA 

M. TWAINA
15.25 Skltam I snimam, repriza
15.55 »Zać nismo vćera«, emisija narodne 

glazbe
16.55 Pregled programa
17.00 Sedmo čulo
17.10 Vijesti
17.15 Vijesti za strance
17.20 Hrvatski pisci na TV-ekranu: M.

Krleža: »Put u raj«
10.10 Crtani film
19.15 Vijesti za strane turiste
1927 Večeras...
19 JO Dnevnik 1
20.00 »Kapetan Grom I vojnici 

budućnosti«, serijski film (2/22)
20.35 »Braubaker«, američki i grani film
22.05 Dnevnik 2
22.20 Sportska subota
22.40 Vijesti za strane turiste
22.45 PROGRAM PLUS

— »Santa Barbara«, serijski film
— »Oko svijeta za 80 dana«
— Operne priče

00.55 EXTRA PROGRAM PLUS
— znaci zodiaka

02.00 Pregled programa za nedjelju

DRUGI PROGRAM
14.00 Igre bez granica, repriza
15.30 Danas zajedno
16.00 FJD Šibenik 90: Predstava za djecu, 

snimka
17.00 Tenis: PE — finale (Ž do 18 godina) 

prijenos (*19.00/30)
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 Varošarije: Karlovac, emisija TV 

Novi Sad
21.10 Vijesti
21.15 Omiš: Festival dalmatinskih klapa, 

prijenos
22.20 MUZIČKA VEČER: G. Bisset.

Carmen
00.30 Odjava programa

— San bez granica

N29, 7, 1990, 
b edjelja | .

PRVI PROGRAM
9.30 Vijesti

9.35 »Tarzan«, repriza crtane serije (3/5)
10.00 NEDJELJNO PRIJEPODNE ZA 

DJECU: EBU koncert mladih solista
11.00 Poljoprivredna emisija
12.00 Emisija ozbiljne glazbe
13.00 »Zaljev opasnosti«, serijski film 

(9/10)
14.00 Vijesti . . .
14.05 NEDJELJNO POPODNE (turizam)
16.05 JJ. Cousteau. »Ponovno Otkrivanje 

svijeta« (5/5)
16.55 Vijesti za strane turiste
17.00 CIKLUS SPORT NA FILMU: »Cilj«, 

britanski igranl film
18.45 »Tarzan«, crtana serija (5/5)
19.10 TV-fortuna
19.27 Večeras
19.30 Dnevnik
20.00 »Povratak Arsenea Lupina«, serijski 

film (11/12)
21.05 Dusko Gojković i plesni orkestar 

RTSa
21.35 Dnevnik
21.55 Sportski pregled
22 25 Vijesti za strane turiste
22.30 PROGRAM PLUS

— »Allo, alfo...«, serijski film
— »Jedna žena ili dvije«, francuski 
Igranl film

00.40 Vijesti
00.45 Pregled programa za ponedjeljak
DRUGI PROGRAM
7.40 TV-kalendar
7.50 PROGRAM PLUS, repriza

10.00 DANAS ZA SUTRA
— -Najduži put-, domaći igranl film

13.20 SPORTSKO POPODNE
14.00 Hockenheim: F1 za »Veliku

nagradu« SR Njemačke
17.00 Tenis: PE - finale (M do 18 

godina), prijenos (-19.30)
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 Igre bez granica: Portugal (3/9)
21.30 Vijesti
21.35 TV-izložba
21.45 »Tako je u Evropi«, strana 

dokumentarna serija (3/3)
22.45 Mostar: Skokovi sa starog mosta, 

snimka
23.45 Odjava programa

30. 7. 1990.
onedjeljak

31, 7, 1990, 
torak

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar

10.00 Francuski jezik
10.30 Crtani film
11.00 Vijesti

LJETNI PROGRAM
11.05 »Nostalgija« — muzička emisija

LJETNI PROGRAM
»NEVOLJE U PARIZU« 
— američki igrani film,

PONEDJELJAK, 30. 7. 1990. 
u 12.40 sati

Ovo je komedija o holivud- 
skom scenaristu i njegovoj 
sekretarici koji dolaze u Pariz 
da bi napisali scenarij za je
dan film. Budući da imaju do
sta nevolja sa smišljanjem 
priče i situacija, a i da bi istin
ski »doživjeli« svoj scenarij, 
oni u životu stvaraju situacije 
kakve žele imati u tekstu ...

Film je zanimljiv zbog at
raktivnih pariških lokacija na 
kojima je snimljen i uspjelih 
epizodnih uloga koje igraju 
poznate zvijezde, poput Mar- 
lene Dietrich.

Režiser: Richard Quine
Uloge tumače: Wllliam Hol- 

den, Audrey Hepburn, Moel 
Coward, Greegoire Aslan 
i drugi.
14.30 Živjeti zajedno: Djeca I roditelji
15.00 Dopuna
15.05 Sedmo čulo, repriza
15.15 »Goranove priče« — serija za djecu 

(9/14)
15.30 Vijesti
15.40 Pregled programa
15.45 Glazbene dragocjenosti
15.50 PROGRAM PLUS repriza
18.00 Vijesti
18.05 TV-kalendar
18.15 Crtani film
18.20 Brojke i slova
18.40 Vijesti za strane turiste
18.45 »Nezaboravnik: Sidney Johnson«

— dokumentarna emisija
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 1
20.00 »Okončavanje — britanska drama 
21.30 Turistlčko-ugostiteljski Informator 
21.35 »Horizonti« — vanjska politika 
22.05 Dnevnik 2
22.25 Vijesti za strane turiste
22.30 PROGRAM PLUS

— »kafić 'Uzdravlje'«
— humorlstička serija
— »Traffik« — serijski film
— Clive James vam predstavlja: 
Japan, I dio

00.40 Vijesti
00.45 Pregled programa za utorak

DRUGI PROGRAM
18.45 TV-kalendar
18.55 Plavi program: More
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 »Dlsco folk« — zabavna emisija
20.50 Vijesti

LIJEPA NAŠA
— dokumentarni film

PONEDJELJAK, 30. 7. 1990. 
u
20.55 sati

Ovaj dugometražni doku
mentarni film svojevrsna je 
šetnja Hrvatskom kroz pro
stor I vrijeme. Putnica Ena Be- 
gović prolazi hrvatskim kraje
vima I iz tog putovanja sazna
jemo mnoge zanimljivosti 
o povijesti i kulturnoj baštini, 
o velikanima i znamentostima 
pojedinih krajeva. To je puto
vanje ilustrirano poezijom 
hrvatskih pjesnika. Tekst 
i scenarij za ovaj film napisao 
je književnik i humorist Hrvoje 
Hitrec, narator je Vanja Drach, 
a režiser je Jakov Sedlar.

Urednica: Vesna Mahečić
22.25 CIKLUS KINOTEKA: »Zajednički 

stan« domaći IgranUilm
00.10 Odjava programa

— San bez granica

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar

10.00 Francuski jezik (6/12)
10.30 Crtani film
11.00 Vijesti

LJETNI PROGRAM
11.05 »Nostalgija« — muzička emisija
12.05 »Bijeg u životu« — dokumentarna 

emisija
12.20 Mali koncert ozbiljne glazbe 

LJETNI PROGRAM
12.35 Mlxer M
13.40 »Dokovi« — serijski film (6/6)
14.30 »Vode I život: za biljku više« 

— obrazovna emisija
15.00 TV-slagallca
15.30 Vijesti
15.40 Pregled programa
15.45 Glazbene dragocjenosti
15.50 PROGRAM PLUS repriza

18.00 Vijesti
18.05 TV-kalendar
18.15 Crtani film
18.20 Brojke l slova
18.40 Vijesti za strane turiste
18.45 »Univerzitet danas« — znanstveni 

program
19.15 Crtani film
19.26 Večeras...
19.30 Dnevnik 1
20.00 LOTO
20.05 »Sanjat ću te posljednjim snom« 

— serijski film (6/6)
21.10 »Signali« — kontakt program
22.10 Dnevnik 2
22.30 Vijesti za strane turiste
22.35 PROGRAM PLUS

— »Nas dvoje«, humoristička serija
— »Traffik- — serijski film
— Clive James vam predstavlja
Japan, II dio

00.45 Vijesti
00.50 Pregled programa za srijedu

DRUGI PROGRAM
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 ZABAVNI UTORAK: Trlbute to

Count Basie
20.55 Vijesti
21.00 Prošlost u sadašnjosti
21.40 DUBROVAČKE LJETNE IGRE:

»Srodstvo srdaca« — opera, 
prijenos 
oko

23.40 NOĆNI PROGRAM KULTURE: Ekran 
bez okvira

01.10 Odjava programa
— San bez granic

SI, 8, 1990,
rije da

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar

10.00 Francuski jezik (7/12)
10.00 Crtani film

LJETNI PROGRAM
11.05 »Nostalgija« — muzička emisija

LJETNI PROGRAM
12.35 Osijek — kulturno-povljesni

spomenik (20)

13.00 »Ellzabetin dvor« — serijski film 
(3/6)

14.10 Silnico: Brodovi I mostovi
14.55 Skice iz Indije — Allahabad
15.25 »Benjie Sax I Mali Princ« — serija 

za djecu (5/13)
15.40 Pregled programa
15.45 Vijesti
15.50 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.05 TV-kalendar
18.15 Crtani film
18.20 Brojke i slova
18.40 Vijesti za strane turiste
18.45 »Kruševo između prošlosti

I budućnosti« — putopis
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 1
20.00 FILMOSKOP

—- »Saxo« — francuski igrani film
22.55 Dnevnik 2
23.15 Vijesti za strane turiste
23.20 PROGRAM PLUS

— Kafić »Uzdravlje«
— humoristička serija
— »Inspektor Morse« — serijski 
film
— »Nagib Manoouz«
— dokumentarni program

01.30 Vijesti
01.35 Pregled programa za četvrtak 

DRUGI PROGRAM
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...

MUZIČKA VEČER
20.00 Muzika dvije revolucije
20.50 Zborske tvorbe po poeziji Koste 

Račina
21.30 Vijesti
21.35 ZNANSTVENI FORUM
23.05 Odjava programa

— San bez granica

2. 8. 1990.
etvrtak

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar
10.00 Francuski jezik (8/12)
10.30 »He-Man« — crtana serija (9/13)
10.55 Crtani film

LJETNI PROGRAM
11.05 »NOSTALGIJA« — muzička emisija
12.35 »Mixer M«
13.35 »Povratak Arsenea Lupina«

— serijski film
14.30 Transnacionalne kompanije
15.00 »Družba Pere Kvržice« — serija za 

djecu (3/3)
15.30 Dopuna
15.40 Pregled programa
15.45 Vijesti

15.00 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.05 TV-kalendar
18.15 Crtani film
18.20 Brojke I slova
18.40 Vijesti za strane turiste
18.45 Dokumentarni program (ekologija)
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 1
20.00 Dokumentarni emisija
20.50 Varošarlje: Resen
22.00 Dnevnik 2
22.20 Vijesti za strane turiste

22.25 PROGRAM PLUS
— »Alf« — humoristička serija
— »Inspektor Morse« — serijski 
film
— Nagib Mahoouz — dokumentarni 
program

00.35 Vijesti
00.40 Pregled programa za petak

DRUGI PROGRAM
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...

20.00 CIKLUS FILMOVA DOBITNIKA 
»JELENA«:
»Deveti krug«

21.35 Vijesti
21.40 lntervlew
22.40 Odjava programa

— San bez granica

P3. 8. 1990 
etak

PRVI PROGRAM
9.50 TV-kalendar 

10.0o Francuski Jezik, repriza (9/12)
10.30 Crtani film

LJETNI PROGRAM
11.05 »Zašto ml se ljutiš, Slbe«, emisija 

narodne glazbe
11.50 »Dvije sudblne-jedan život«, 

dokumentarna emisija 
LJETNI PRORAM

12.35 »Kristalna kugla«, američki igrani 
film

LJETNI PROGRAM 
»KRISTALNA KUGLA« 
— američki igrani film

PETAK, 3. 8. 1990. u
12.35 sati

Ova lepršava komedija 
o natjecanju za izbor ljepoti
ce, na kojem poražena sudio
nica natjecanja postaje gata
ra, spada u klasičnu holivud- 
sku produkciju s vodećom 
američkom glumicom s po
četka četrdestih, Paulette 
Goddard, u glavnoj ulozi.

lako se proslavila kao ke
mičarka, Paulette Goddard bi
la je jedna od kandidatkinja 
za ulogu Scarlett O'Hara 
u spektaklu »Prohujalo s viho
rom«. Igrala je u više od pede
set filmova između ostalog 
I u »Modernim vremenima« 
I »Velikom diktatoru«, svojeg 
supruga Charliea Chaplina.

Uloge tumače: Paulette 
Goddard, Ray Milland, Virgi- 
nia Field, Gladys George 
i drugi.

Režija: Elliott Nugent
14.00 »Tajni govor slike«, obrazovna 

emisija (1/6)
14.15 Iz svijeta znanosti
14.30 Dopuna
14.45 Moć sudbine: Palagruža
15.15 »Ferdy«, crtana serija (12/13)
15.40 Pregled programa
15.45 Vijesti
15.50 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.05 TV-kalendar
18.15 Crtani film
18.20 Brojke I slova
18.40 Vijesti za strane turiste
18.45 »Ludo. luđe, ludnica«, humoristička 

serija (3/13)
19.00 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 1
20.00 -U Cityju-, serijski film (8/13)
21.00 Domaći show program
21.45 Dnevnik 2
22.05 KULTURNI MAGAZIN
23.05 Vijesti za strane turiste
23.10 PROGRAM PLUS

— »Santa Barbara«, serijski film 
— »Autostopist-, serijski film 
— »Strahovizija« — show program 

01.20 EXTRA PROGRAM PLUS
— O sexu ozbiljno 
— Paralax

02.25 Vijesti
02.30 Pregled programa za subotu 
DRUGI PROGRAM
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 Emisija tjedna
20.50 Vijesti
20.55 Jedan autor, jedan film

KRHOTINE LJUBAVI 
— francuski igranl film

PETAK, 3. 8. 1990. u
21.25 sati

-Charlotte i Emily dvije su 
mlade glumice i prijateljice 
koje imaju zajedničke ambici
je. Za vrijeme jedne privatne 
predstave zapaža ih poznati 
dramski pisac Clement. Nudi 
Im ugovor i one ga potpisuju. 
Uz elementa upoznaju I nje
govog prijatelja i bliskog su
radnika Paule neobičnog čov
jeka koji tvrdi za sebe da je 
čarobnjak. On zavodi Charlot
te i Emily. I tako, dok počinje 
rad na predstavi istodobno se 
odvijaju intrige iza scene ...

Režiser i koscenarist ovo
ga filma Jacques Rivette pri
pada generaciji francuskih re
datelja »novog vala«, a prije 
nego što se počeo baviti reži
jom pisao je filmske kritike 
i bio je urednik jednog od naj
poznatijih francuskih časopi
sa Les Cahiers du Cinema.

Uloge tumače Geraldine 
Chaplin, Jane Birikin. Andre 
Dussollier, Jean-Piere Kalfon.

23.30 Odjava programa
— San bez granica



•••••••••

ČETVRTAK
Drnišanin Gabrić gradi bespravno au- 
to-kamp u Vodicama na terenu knin
ske Tvornice vijaka. Uzalud su na to 
dosad Vodlčani upozoravali inspekto
re I TVIK-ovce. Prvi spavaju, a drugi 
kao da nisu zainteresirani. Ili čekaju 
da problem dobije karakter -međure- 
publičkog- sukoba, s obzirom na naj
avljenu autonomiju »Kninske republi
ke«!?

Između mnoštva (i pretežno) loših, bude i po
koja vedra vijest.

Eto. »Krka« je, primjerice, sukladno naredbi 
SIV-a o vraćanju cijena kruha na startnu pozici

ju. namjeru SIV-a posve pravilno shvatila u dijelu 
tzv. narodnog kruha, a cijene za ostale vrste kru
ha je zadržala u povećanom opsegu od 20 posto 
u prosjeku: stanarina nije, usprkos svim predvi
đanjima zlogukih, (po)rasla za 1500 nego za ciglih 
1059 posto, tako da onaj koji je do sada za stan 
plaćao 40 dinara, recimo, od sada, po novome, 
plaća ipak manje od 500 dinara mjesečno; u op
ćem padu industrijske proizvodnje u Šibeniku 
(prosječni pad za lipanj je iznosio 24,6 posto), ra
duje što se toj i takvoj tendenciji odrvala proiz
vodnja kamena i pijeska tako da ona jedina u gra

du ima trend rasta. To je odista dobro. Prvo, radi 
iskazane visoke produktivnosti općenito gledaju
ći. i drugo, poradi nade da Vukovac i njemu slični, 
sve dotle dok budu postizali visoke rezultate, 
imaju šansu i mogu biti bez bojazni da će ih ne
tko maknuti iz gradskih okvira. Ivan Lambaša i os
tali »zeleni«, plus svi oni koji se ekološkim raz
matranjima bave amaterski ili pak profesionalno, 
mogu »odahnuti«, dakle. Jer Vukov(c)a će (i da
lje) biti.

Kako ni Ante nije što je nekad bio. to se i nje
gove mjere, mislim prvenstveno na one koje ima
ju tendenciju kresanja naglo poraslih krila cijena
ma kruha i energenata (benzina i si.), shvaćaju 
kako gdje i kako kad. Parcijalno, najčešće. Bez 
obzira na to što savezna vlada prijeti protumjera
ma zvanim interventni uvoz s ciljem brenzanja 
»podivljalih« domaćih proizvođača (cijena). I što 

obećava da inflacija, usprkos svemu, neće ni ma
kac gore i da će kurs dinara spram DM ostati 
onakav kakav je trenutno.

— Ovo mi je ko zna koji put da velim kako ski
dam kapu našemu Anti, kaže Dinko P. vlasnik -te
ke« vikend kuće u Srimi. ali ove godine moj Wol- 
fgang, stari gost, gunđa na cijene. Ja njemu ve
lim. dobro je. marka ti je čvrsta ka kamen, ja sam 
zadovoljan jer za isti broj dinara dobijem u banku 
isti iznos maraka, štaš bolje, a on meni veli, jebi 
ga, ma nije baš tako reka nego sam ga ja tako 
razumija. što to meni ka Nijemcu vridi kad ja za 
moje marke mogu kupiti manje dinara i manje ro
be. I kome ćeš sad virovati. meni ili otom Švabi, 
pita Dinko.

Između mnoštva loših, nađe se i pokoja vedra 
vijest kojom u uhu i ove (prevelike) srpanjske vru
ćine snošljivim bivaju. O.Ć.

PETAK |
Jedna noć u Piškeri. Čovjek ne može I 
povjerovati da u surovoj ljepoti Kor- I 
nata može naići na tako sjajnu uslu- I 
gu, kao što su objekti ACY-jeve mari- I 
ne. I
— Imamo promet za 20 posto veći I 
nego lani, a inače ACY stoji dobro. I 
Tko je mogao zamisliti da će turistiČ- I 
ko poduzeće kod nas biti likvidno I 
i u prvih šest mjeseci, kada nema pu- I 
no gostiju!? — kazivao nam je šef I 
BORIS NINIĆ.
A da smijenimo »acijevce«, kad tako I 
dobro posluju!? I

SUBOTA
Još sam na moru. I to Murterskom. I 
I prostim se okom mogu konstatirati I 

naše desetljetne zablude oko blizine I 
(daljine) otoka. Ako je Šibenik daleko I 
od Kaprija i Žirja, to nije Tribunj!
Nije vrag da će Jadranska orijentacija I 
na šibenskom području biti Jadna ori- I 
jentacija. I

NEDJEUA
Bože moj. tko je mogao ovo zamisliti I 
prije samo godinu dana! U prostorija- I 
ma NK »Šibenik« vidim goste iz Aus- I 
tralije, za koje su me prošlog proljeća I 
uvjeravali kako ih trebam izbjegavati! I 
Ali te savjete nisam slušao, pa ugod- I 
no ćaskam s Vedranom Rožićem. I, I 
naravno, sa Željkom Jurinom. Zado- I 
voljan brojnim hrvatskim zastavama I 
(sa šahovnicama) Jurin će, ipak, za I 
»splitski slučaj«, gdje gledaoci nisu I 
dozvolili kraj susreta »Hajduk« I 
— »Croatia«: — Svaka čast demokra- I 
čiji i euforiji, ali ja sam jedva polugol I 
došao do svlačionice.

PONEDJELJAK
Slično će, kao i Jurin, ali ozbiljnije I 
o drugom »slučaju«, točnije o jedva I 
izbjegnutom sukobu profesionalnih I 
ribara i milicionera kod Blitvenice pro- I 
govoriti JADRANKO MARKOV, za
stupnik poljoprivrednika sjeverne Dal- I 
maci je u Šaboru Hrvatske: —- Tribun j- 
ski su ribari pomiješali demokraciju 
i samovolju. Njihov postupak dovodi 
u pitanje pravnu državu i partiju !:na 
vlasti, kojoj najvećim dijelom pripada-“ 
ju. Tko im daje pravo da se na neprih
vatljiv način sukobljavaju s milicioneri- 
ma, čija su n^sečna primanja izme
đu 500 i 600 zapadnonjemačkih mara
ka, dok oni samo jednim kočarenjem 
mogu zaraditi toliko.

UTORAK
S pravom se bune građani na sve 
žešći prodor automobila na kupalište 
Jadrija! Jedina nada da se taj pro
blem uzblaži je da automobili uskoro 
neće moći ulaziti na Jadriju zbog go
mile odloženog, a neodvezenog sme
ća!

SRIJEDA
Vaterpolski radnici su vrlo zadovoljni 
što su riješili problem trenera. Još 
kad £i na treningu bilo dovoljno igra

ča!

VELIKI SITNIČAR

AM NIŠANU

Brisani prostor fuša•••••••••••••••••••••••••••••a
Iberallzaclja na planu ponude i potraž
nje, našeg drevnog trgovanja, urodila Je 
plodom, bez sumnje.

Nisu šamo privatni dućani, zvučno 
nezvani butici III marketi pak, dokaz tome su 
i (bezbrojne) rasprodaje svega i svačega, na 
svakom koraku i svagdje, čini se.

Pa ni prostor na Poljani I Ispred Gradskog 
kazališta nije svetinja više, ne samo stoga što 
privatni poduzetnici, registrirani III pak ne, 
rasprodaju sve živo — od lancuna do muda- 
nata I što su (službene) oglasne ploče mnogih 
većih firmi, izuzetak nije niti ražinski dio, po
stale besplatno »ogiasillšte« privatne Inicijati
ve sadržane u trgovanju pokretnom robom ka
mionskog tipa.

I dok sve buja i sve cvjeta kad su raspro
daja i preprodaja u pitanju, iz prve, druge Hi

U^BEN^I STARI Bez marksizma

Ž. PODRUG

FT

0
 šibenskim knjižarama još uvijek nema 

gužvi lako su kompletni udžbenici za 
prvih pet razreda osnovne škole 

u prodaji već neko vrijeme. Da imamo djecu 
koja će s prvim danima rujna sjesti u školske 
klupe, o tomu obično počnemo razmišljati kad 
prve kiše kolovoza pouzdano nagovijeste skori 
kraj ljeta; A u knjižarama Često uzalud upozo
ravaju, kako se i knjige i školski pribor mogu 
nabaviti puno ranije i s puno manje problema.

Uoči predstojeće školske godine puno se, 
s obzirom na izmijenjene programe, posebno 
u srednjem obrazovanju, ali i na promjene na
stale posljednjih mjeseci u Hrvatskoj, pretpos
tavljalo i nagađalo o novim udžbenicima za po
jedine predmete. Najnovije informacije iz za
grebačke »Školske knjige« glase, međutim, 
ovako: Novih udžbenika za ovu školsku godinu 
nema, samo će neki biti ponešto Izmijenjeni«.

Izmjene se odnose prije svega na srednjoš
kolsko obrazovanje, gdje od ove godine neće 
biti predmeta koji se zove »marksizam i socija
lističko samoupravljanje«, pa prema tome ni 
udžbenika koji Ide uz taj predmet. Izmijenjen je

i udžbenik povijesti za drugi razred srednje 
škole iz kojeg su, kako tvrde u »Školskoj knji
zi«, izbačeni pojedini dijelovi, a drukčiji će biti 
i udžbenici za predmet »obrana i zaštita«, I to 
za prvu i drugu godinu srednjoškolskog obra
zovanja. Inače, kompletni udžbenici za srednju 
školu u prodaji bi se trebali pojaviti u drugoj 
polovici kolovoza.

U osnovnom obrazovanju izmijenjeni su, I to 
samo u nekim dijelovima, udžbenici za pred
met »priroda i društvo« u prvom i četvrtom raz
redu, udžbenik povijesti za osmi, te »Prva po
moć I zaštita« također za osmi razred osnovne 
škole. Kompletni udžbenici za šesti, sedmi 
I osmi razred osnovne škokle u prodaji će bi 
vjerojatno već u prvoj polovici idućeg mjeseca.

O cijenama ovom prilikom nećemo, puno Ih 
je, raznolike su, a neke još nisu ni definitivno 
utvrđene. Ilustracije radi, samo jedan primjer. 
Komplet udžbenika za peti razred osnovne 
škole, sa samo nekoliko bilježnica, koštat će 
vas, ni manje ni više, nego 800 dinara.

SUSRET U PROLAZU

SVE JE TO BILO PRIZEMNO••••••••••••••••••••i
— Da, igram za »Croatiu«, a u Australiji mi je 

zaista prekrasno i mislim da je to bila dobra pro
fesionalna odluka. Znam, ne morate me podsje
ćati da se na taj klub i sve u vezi s igranjem tamo, 
u takvim sredinama, ovdje gleda sumnjičavo, ljudi 
svašta govore. Ali. nek se nitko ne ljuti, ja osobno 
mislim da to više govori o tim ljudima, to je ipak 
sve glupo i prizemno. Meni niti ne pada na pamet 
da vam sad ovdje pričam što sam ja, što je moja 
domovina i kako ću se u tim relacijama ponašali 
uvijek, bez obzira na to gdje budem odrađivao 
profesionalne obaveze.

Ovo je dio razgovora potpisnika ovih redaka 
i Željka Jurina. čovjeka koji je svratio kući, ljeto 
u Primoštenu i sve što uz to ide nakon prve aus
tralske sezone uz svježa sjećanja na dres »Šibe
nika- i na Šupićevac. 1 što u tome ima posebno
ga? Ništa osim jedne -sitnice-. Razgovor je snim
ljen u ljeto 1984. godine za program Radio-Šibe-

neke treće ruke, svejedno, dotle Je Još uvijek, 
barem u Šibeniku, problem popraviti osobni 
automobil, recimo. Ukoliko nemaš prijatelja Hi 
poznanika, naravno. Toliko povjerljivog I si
gurnog da možeš biti siguran da ti neće zami
jeniti nov! dio starim I tome slično. Postupiti 
u skladu s onom (starošibenskom) — drži vo
du, dok majstori odu. A mjesta za popravak 
automobila tzv. mehaničarskih punktova, Jer 
radnje odista nisu niti to mogu biti, u gradu 
Ima. U nedovršenim privatnim nastambama, 
Iznajmljenim garažama, u teško pristupačnim 
ulicama — ima. Bez Istaknutog cjenika uslu
ga, bez Iskazivanja dužne ljubaznosti, skupih 
I »budlsretan« ako te prime tek onako. A ve
ćih, velikih, modernih ponajmanje, mehaničar
skih radnji odista nema. Takvih da se možeš 
najaviti, ugovoriti dan i sat, Isključivo. Ne ula

nika a otprilike sat nakon toga -bogovi« su ga 
ocijenili kao neprihvatljivog, opasnog, ne baš 
u redu i — znate već kako to ide. Čuvari iz »tamo 
nekih kancelarija« nikad nisu pružili objašnjenje, 
prave razloge i argumente koji govore sve, koji 
uvjeravaju u takve potrebe. To su tek »preporu
ke« obaveza pridržavanja kojih je apsolutna.

— Ma nije moguće, zar stvarno to nije emitira
no. Čuj. ja to sad prvi put čujem, eto nije bilo prili
ke da se vidimo ali valjda je sad jasno kako je to 
sve skupa zaista i samo — glupo. Pa zar sam sad 
ja nešto bolji ili neopasniji za ovu zemlju, ne ja ne
go svi ovi ljudi od kojih su neki došli nakon toliko 
godina. I još nešto, sve ovo što se događa 
u Hrvatskoj neće nam preko ndSi i samo po sebi 
donijeti -raj-, ali da su se neke stvari trebale do
goditi. i ova glupost potvrđuje. A zar nije tako? 
— reći će Jurin u nedjeljnoj večeri na šubićevcu, 
u atmosferi koja je zacijelo bila najbolji odgovor.

Zdravko KEDŽO

zeći čak u nesrazmjer Između pružene usluge 
I naplaćene cijene (usluge).

Mehaničarskih radnji u Šibeniku Je prema
lo, lako meštara ima.

Treba ih samo znati naći i pronaći.
Budući da se malo njih bavi profesionalno 

onim od Čega Imaju najviše koristi, to su, još 
uvijek, fuš majstori, a I posao Im se tušom na
ziva, a kad Je fuš u pitanju, onda si oslobođen 
od svih i svačega, možeš se ponašati ovako 
I onako, a o naplati (i naplaćivanju) da se ne 
govori.

A ne kazaše H općinski poreski Inspektori 
da će u pohode, na »teren« Izravno, temeljem 
prijave pojedinca III vlastitom nahođenju pak, 
l ne samo u Inspekciju tzv. mehaničarskih rad
nika?

Budemo, valjda, I to dočekali!


